



02/GO/CC/M-2025 – 06

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

Booklet Series

I

Serial No.

--

Question Booklet
ANTHROPOLOGY

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet is divided into three Sections. Section – I, Section – II and Section – III. Section – I and Section – III are compulsory. **Candidates may offer either Section – II (a) or Section – II (b) in Section – II.**
2. This Question Booklet contains **134** questions in all. **Section – I** consists of Question Nos. **1 to 33 (Compulsory)**, **Section – II (a)** consists of Question Nos. **34 to 67**, **Section – II (b)** consists of Question Nos. **68 to 101** and **Section – III** comprises of Question Nos. **102 to 134 (Compulsory)**.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Attempt questions from Section – I (**Compulsory**), Section – III (**Compulsory**) and Section – II (a) or Section – II (b).
5. An Answer Sheet has been supplied inside the Question Booklet to mark the answers. **You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
6. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached Answer Sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet and the series encoded in Answer Sheet are same. Also please check that the Question Booklet contains 48 printed pages including two pages (Page Nos.46 and 47) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or Question Booklet and Answer Sheet have different series. If you find any defect in this Question Booklet and attached Answer Sheet, get it replaced immediately by a complete Question Booklet with OMR sheet of the same series.**
7. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
8. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
9. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Question Booklet. Each question comprises of **four** responses — (A), (B), (C) and (D). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose **ONLY ONE** response for each question.
10. In the Answer Sheet, there are **four** circles — (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with **Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle** of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
11. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
12. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
13. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है ।



SECTION – I (Compulsory)

1. The researches of linguistic anthropologists is based upon the following assumption, which states that language is relative to culture and that one's language affects how they perceive the world
 - (A) Ochs and Schieffelin
 - (B) Dell Hymes model
 - (C) Sapir-Whorf hypothesis
 - (D) None of the above
2. The term 'Proto-anthropology' was used by the following to refer to near-anthropological writings which contain some of the criteria for being anthropology
 - (A) T. H. Eriksen and F. S. Nielsen
 - (B) John Mayrs
 - (C) T. H. Eriksen
 - (D) G. W. Lasker and R. N. Tyzzer
3. Marriage by capture is found in many societies. The capture can be a physical capture or a ceremonial one. This kind of marriage is found among the following society
 - (A) Nagas of Nagaland
 - (B) Yahomamo of Venezuela, Northern Brazil
 - (C) Kharia and the Birhor of Bihar
 - (D) Among all of above
4. In such societies political power resides in a single individual, who either acts alone or in association with the advisory council. There are mostly unified politically not having the power under single head instead are composed of several political units. They are called
 - (A) The Chieftdom
 - (B) The State
 - (C) The Tribe
 - (D) The Band
5. The book Anthropogium contains the first mention ever of the term anthropology in the history of the discipline. Who was the author of it ?
 - (A) J. F. Blumenbach
 - (B) Otto Casmann
 - (C) Comte De Buffon
 - (D) Magnus Hundt
6. The principle of cultural relativism that was established as axiomatic, but initially first in 1887 postulated by the following scholar through the milestone anthropological researches
 - (A) L. H. Morgan
 - (B) Edward Sapir
 - (C) Franz Boas
 - (D) Claude Levi Straus





खण्ड - I

(अनिवार्य)

1. भाषाई मानवविज्ञानियों का शोध निम्नलिखित धारणा पर आधारित है, जो बताता है कि भाषा संस्कृति से संबंधित है और किसी की भाषा इस बात को प्रभावित करती है कि वह दुनिया को कैसे देखता है
(A) ओच्स और शिफेलिन
(B) डेल हाइम्स मॉडल
(C) सैपिर-व्हार्फ परिकल्पना
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
2. 'प्रोटो-एंथ्रोपोलॉजी' शब्द का उपयोग निम्नलिखित द्वारा मानवशास्त्रीय लेखन को संदर्भित करने के लिए किया गया था जिसमें मानवविज्ञान होने के कुछ मानदंड शामिल हैं
(A) टी. एच. एरिक्सन और एफ. एस. नीलसन
(B) जॉन मेयर्स
(C) टी. एच. एरिक्सन
(D) जी. डब्ल्यू. लास्कर और आर. एन. टाईजर
3. अभिग्रहण विवाह कई समाजों में पाया जाता है। यह अभिग्रहण शारीरिक या अनुष्ठानिक हो सकता है। इस प्रकार का विवाह निम्न समाजों में पाया जाता है
(A) नागालैंड के नागा
(B) वेनेजुएला, उत्तरी ब्राज़ील का याहोमामो
(C) खरिया और बिहार के बिरहोर
(D) उपरोक्त सभी के बीच
4. ऐसे समुदायों में राजनीतिक शक्ति एक ही व्यक्ति में निहित होती है, जो या तो अकेले या सलाहकार परिषद के साथ मिलकर कार्य करता है। वे अधिकांशतः राजनीतिक मुख्य रूप से एकीकृत होते हैं और सत्ता एक मुखिया के अधीन नहीं होती बल्कि कई राजनीतिक इकाइयों से बनी होती हैं। वे हैं
(A) चीफडम
(B) राज्य
(C) जनजाति
(D) बैंड
5. विषय के इतिहास में मानवविज्ञान शब्द का पहला उल्लेख एंथ्रोपोलोजियम पुस्तक में शामिल है। इसके लेखक कौन थे ?
(A) जे. एफ. ब्लुमेनबैक
(B) ओटो कैसमैन
(C) कॉम्टे डी बफ़न
(D) मैग्नस हंड्ट
6. सांस्कृतिक सापेक्षवाद का सिद्धांत जिसे स्वयंसिद्ध के रूप में स्थापित किया गया था लेकिन सबसे पहले 1887 में निम्नलिखित विद्वान द्वारा मील के पत्थर के मानवशास्त्रीय शोध के माध्यम से प्रतिपादित किया गया था
(A) एल. एच. मॉर्गन
(B) एडवर्ड सैपिर
(C) फ्रांज बोआस
(D) क्लाउड लेवी स्ट्रॉस





7. The community which is politically integrated (often through a council of elders or other leaders) and shared a language, religious beliefs, traditions of common descent, other aspects of culture and ideology known as
- (A) Caste
 - (B) Moiety
 - (C) Tribe
 - (D) Phratry
8. When a man's wife gives birth to a child, the husband is forced to live a life of austerity among some tribal societies in India
- (A) Teknonymy
 - (B) Amitate
 - (C) Couvade
 - (D) None of the above
9. A religious belief system, which is primarily prevalent among certain tribal communities in India, notably among the Santal and Munda tribes of Jharkhand, Odisha and West Bengal known as the following
- (A) Bongaism
 - (B) Animism
 - (C) Hinduism
 - (D) None of the above
10. Malinowski's ethnography of the Trobriand Islands described a complex institution that became foundational for subsequent theories of reciprocity and exchange. It is
- (A) Kula ring
 - (B) Field work
 - (C) Participant observation
 - (D) None of the above
11. Who defined archaeological anthropology as "a special form of anthropology that uses material remains to study extinct human societies" ?
- (A) V. G. Childe
 - (B) Brian Fagon
 - (C) C. Renfrew and P. Bahn
 - (D) None of the above
12. In many of the Islamic societies a man marries his father's brother's daughter. The type of marriage is called
- (A) Cross cousin marriage
 - (B) Hypogamy
 - (C) Parallel cousin marriage
 - (D) All of the above
13. A renowned French anthropologist, Claude Levi Strauss has defined the Kinship as the following
- (A) Kinship is not set of genealogical relationships, it is set of social relationships
 - (B) Kinship and its related notions are at the same time prior and exterior to biological relations to which we tend to reduce them
 - (C) Kinship is a socio-cultural construction that creates a network of social and biological relationships between people
 - (D) None of the above





7. वह समुदाय जो राजनीतिक रूप से एकीकृत है (अक्सर बुजुर्गों या अन्य नेताओं की एक परिषद के माध्यम से) और एक भाषा, धार्मिक विश्वास, सामान्य वंश की परंपराएँ, संस्कृति और विचारधारा के अन्य पहलुओं को साझा करता है
- (A) जाति
(B) मोइटी (अर्धांश)
(C) जनजाति
(D) फ्रैट्टी (विरादरी)
8. जब किसी व्यक्ति की पत्नी बच्चे को जन्म देती है, तो पति को भारत के कुछ आदिवासी समाजों में तपस्या का जीवन जीने के लिए मजबूर होना पड़ता है
- (A) टेक्नोनिमी
(B) अमितेट
(C) कुवाडे
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
9. एक धार्मिक विश्वास प्रणाली जो मुख्य रूप से भारत में कुछ आदिवासी समुदायों के बीच प्रचलित है, विशेष रूप से झारखंड, ओडिशा और पश्चिम बंगाल की संताल और मुंडा जनजातियों के बीच निम्नलिखित के रूप में जानी जाती है
- (A) बोंगावाद
(B) जीववाद
(C) हिंदूवाद
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
10. मालिनोव्स्की की ट्रोब्रिअंड द्वीप समूह की नृवंशविज्ञान में एक जटिल संस्था का वर्णन किया गया है जो पारस्परिकता और विनिमय के बाद के सिद्धांतों के लिए मूलभूत बन गया। वह है
- (A) कुला रिंग
(B) फील्ड वर्क
(C) प्रतिभागी अवलोकन
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
11. पुरातात्विक मानवविज्ञान को “मानवविज्ञान का एक विशेष रूप जो विलुप्त मानव समाजों का अध्ययन करने के लिए भौतिक अवशेषों का उपयोग करता है” के रूप में किसने परिभाषित किया है ?
- (A) वी. जी. चाइल्ड
(B) ब्रायन फागन
(C) सी. रेनफ्रू और पी. बान
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
12. कई इस्लामी समाजों में एक व्यक्ति अपने पिता के भाई की बेटी से शादी करता है। विवाह के प्रकार को कहा जाता है
- (A) क्रॉस कजिन विवाह
(B) हाइपोगैमी
(C) समानांतर चचेरे भाई बहन विवाह
(D) उपरोक्त सभी
13. एक प्रसिद्ध फ्रांसीसी मानवविज्ञानी, क्लाउड लेवी स्ट्रॉस ने नातेदारी को निम्नलिखित के रूप में परिभाषित किया है
- (A) नातेदारी वंशावली संबंधों का समूह नहीं है, यह सामाजिक रिश्तों का समूह है
(B) नातेदारी और उससे संबंधित धारणाएँ एक ही समय में जैविक संबंधों से पूर्व और बाह्य हैं, जिससे हम उन्हें कम करते हैं
(C) नातेदारी एक सामाजिक-सांस्कृतिक संरचना है जो लोगों के बीच सामाजिक और जैविक संबंधों का एक नेटवर्क बनाती है
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं





14. It is a belief in supernatural forces or powers that exist independently of living beings or deities and centers on the idea of impersonal and abstract powers residing within natural elements and inanimate objects. It is
- (A) Bongaism
 - (B) Animism
 - (C) Animatism
 - (D) None of the above
15. In 1594, anthropology was defined as “The doctrine of human nature. Human nature is an essence partaking of two worlds, the spiritual and the corporeal, yet united in one vehicle” by the following scholar
- (A) Fernando Vidal
 - (B) Eric Wolf
 - (C) Otto Casmann
 - (D) Marvin Harris
16. In 1851 the term ‘Prehistory’ was first used by following scholar in his publication of “The Archaeology and Prehistoric Annals of Scotland”
- (A) Mortimer Wheeler
 - (B) Sir John Lubbock
 - (C) Daniel Wilson
 - (D) None of the above
17. Following group of peoples is called band if that is characterized by
- (A) Small, mobile, typically 10 – 50 people and Kin-based, with weak leadership
 - (B) Fluid, mobile and egalitarian society and do not generate surpluses, pay taxes, or support a standing army
 - (C) None of the above
 - (D) Both are correct
18. The reckoning of relationship by male link exclusively, regardless of sex of ego among simple or complex human societies is referred as the following
- (A) Prognatic
 - (B) Coagnatic
 - (C) Agnatic
 - (D) None of the above
19. Who of the following renowned anthropologists said, “The purpose of anthropology is to make the world safe for human differences” ?
- (A) Cora Dubois
 - (B) Ruth Benedict
 - (C) D. N. Majumdar
 - (D) Franz Boas





14. यह अलौकिक शक्तियों या शक्तियों में विश्वास है जो जीवित प्राणियों या देवताओं से स्वतंत्र रूप से मौजूद हैं और प्राकृतिक तत्वों और निर्जीव वस्तुओं के भीतर रहने वाली अवैयक्तिक और अमूर्त शक्तियों के विचार पर केंद्रित हैं। यह है
- (A) बोंगावाद
(B) जीववाद
(C) चेतनवाद (जीवात्मावाद)
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
15. मानवविज्ञान को 1594 में निम्नलिखित विद्वान द्वारा “मानव प्रकृति के सिद्धांत के रूप में परिभाषित किया गया था। मानव स्वभाव एक सार है जो दो दुनियाँ, आध्यात्मिक एवं भौतिक, दोनों में शामिल है, फिर भी एक ही वाहन में संयुक्त है”
- (A) फर्नांडो विडाल
(B) एरिक वुल्फ
(C) ओटो कैसमैन
(D) मार्विन हैरिस
16. ‘प्रागितिहास’ शब्द का प्रयोग पहली बार 1851 में निम्नलिखित विद्वान द्वारा “द आर्कियोलॉजी एंड प्रागैतिहासिक एनल्स ऑफ स्कॉटलैंड” के प्रकाशन में किया गया था
- (A) मोर्टिमर व्हीलर
(B) सर जॉन लब्बॉक
(C) डैनियल विल्सन
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
17. लोगों के निम्नलिखित समूह को बैंड कहा जाता है यदि इसकी विशेषता है
- (A) छोटा, गतिशील, आमतौर पर 10-50 लोग और परिजन-आधारित, कमजोर नेतृत्व के साथ
(B) तरल, गतिशील और समतावादी समाज और अधिशेष उत्पन्न नहीं करता, करों का भुगतान नहीं करता, या एक स्थायी सेना का समर्थन नहीं करता
(C) उपरोक्त में से कोई नहीं
(D) दोनों सही हैं
18. सरल या जटिल मानव समाजों के बीच ईगो के लिंग की परवाह किए बिना, विशेष रूप से पुरुष लिंग द्वारा संबंधों की गणना को निम्नलिखित के रूप में जाना जाता है
- (A) व्यावहारिक
(B) संज्ञेय
(C) अज्ञेयवादी
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
19. निम्नलिखित में से किस प्रसिद्ध मानवविज्ञानी ने कहा, “मानवविज्ञान का उद्देश्य दुनिया को मानवीय मतभेदों के लिए सुरक्षित बनाना है” ?
- (A) कोरा डुबोइस
(B) रुथ बेनेडिक्ट
(C) डी. एन. मजूमदार
(D) फ्रांज बोआस





20. _____ devoted mainly his time in studying society and culture and that is why is understood as the founder of social anthropology in European World.
- (A) E. B. Tylor
(B) A. C. Haddon
(C) Franz Boas
(D) B. Malinowski
21. He is known for developing 'Speaking Model' and 'Theory of communicative competence' in the fields of Linguistic Anthropology
- (A) Franz Boas
(B) Steven Pinker
(C) Dell Hymes
(D) Edward Sapir
22. According to economic anthropology, there are two meanings of economy – one, which refers to a category of observable behavior in human society e.g., production, consumption, distribution is called
- (A) Substantive
(B) Formal
(C) Modern
(D) None of the above
23. In 1898 the reckoning of fieldwork within the discipline of anthropology came with the famous Cambridge Anthropological Expedition to the Torres Strait Islands in the Pacific, Australia, that went up to New Guinea and Borneo. The team was led by
- (A) Alfred Cort Haddon
(B) C. G. Seligman
(C) W. H. R. Rivers
(D) C. S. Myers
24. Influenced by the German tradition, he argued that the World was full of distinct cultures,, rather than societies whose evolution could be measured by how much or how little "civilization" they had
- (A) A. L. Kroeber
(B) A. R. Radcliffe Brown
(C) Franz Boas
(D) James Frazer
25. In words of the following scholar's milestone publication – The Great Transformation, "the outstanding discovery of recent historical and anthropological research is that man's economy, as a rule, is submerged in his social relationships"
- (A) Raymond Firth
(B) Karl Polanyi
(C) M. J. Herskovits
(D) Adam Smith
26. Amongst the following who defined marriage as a universal institution that involves residential co-habitation, economic co-operation and formation of the nuclear family ?
- (A) Edward Westermarck
(B) George Peter Murdock
(C) Kathleen Gough
(D) Notes and Queries on Anthropology
27. The following book which is authored by a famous American anthropologist Margaret Mead is
- (A) Coming of Age in Samoa and Growing Up in New Guinea
(B) Sex and Temperament in Three Primitive Societies
(C) All of the above
(D) None of the above





20. _____ ने मुख्य रूप से अपना समय समाज और संस्कृति के अध्ययन में समर्पित किया और इसी लिए उन्हें यूरोपीय दुनिया में सामाजिक मानवविज्ञान के संस्थापक के रूप में जाना जाता है।
(A) ई. बी. टायलर
(B) ए. सी. हेडन
(C) फ्रांज बोआस
(D) बी. मालिनोवस्की
21. उन्हें भाषाई मानवविज्ञान के क्षेत्र में 'स्पीकिंग मॉडल' और 'संचार क्षमता के सिद्धांत' विकसित करने के लिए जाना जाता है
(A) फ्रांज बोआस
(B) स्टीवन पिंगर
(C) डेल हाइम्स
(D) एडवर्ड सैपिर
22. आर्थिक मानवविज्ञान के अनुसार, अर्थव्यवस्था के दो अर्थ हैं - एक, जो मानव समाज में अवलोकन योग्य व्यवहार की एक श्रेणी को संदर्भित करता है जैसे, उत्पादन, उपभोग, वितरण, कहा जाता है
(A) सारभूत
(B) औपचारिक
(C) आधुनिक
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
23. मानवविज्ञान विषय के भीतर 1898 में फील्डवर्क की गणना ऑस्ट्रेलिया के प्रशांत क्षेत्र में टोरेस स्ट्रेट द्वीप समूह के प्रसिद्ध कैम्ब्रिज मानवविज्ञान अभियान के साथ हुई, जो न्यू गिनी और बोर्नियो तक गई। टीम का नेतृत्व किया गया
(A) अल्फ्रेड कॉर्ट हेडन
(B) सी. जी. सेलिंगमैन
(C) डब्ल्यू. एच. आर. रिवर्स
(D) सी. एस. मायर्स
24. जर्मन परंपरा से प्रभावित होकर उन्होंने तर्क दिया कि दुनिया अलग-अलग संस्कृतियों से भरी है, न कि ऐसे समाजों से जिनके विकास को इस बात से मापा जा सकता है कि उनके पास कितनी या कितनी कम "सभ्यता" है
(A) ए. एल. क्रोबर
(B) ए. आर. रैडक्लिफ ब्राउन
(C) फ्रांज बोआस
(D) जेम्स फ्रेज़र
25. निम्नलिखित विद्वान के मील के पत्थर के प्रकाशन - द ग्रेट ट्रांसफॉर्मेशन, के शब्दों में "अभिनव ऐतिहासिक और मानवशास्त्रीय शोध की उत्कृष्ट खोज यह है कि मनुष्य की अर्थव्यवस्था, एक नियम के रूप में, उसके सामाजिक संबंधों में डूबी हुई है"
(A) रेमंड फर्थ
(B) कार्ल पोलानी
(C) एम. जे. हर्स्कॉविट्स
(D) एडम स्मिथ
26. निम्नलिखित में से किसने विवाह को एक सार्वभौमिक संस्था के रूप में परिभाषित किया जिसमें आवासीय सहवास, आर्थिक सहयोग और एकल परिवार का गठन शामिल है ?
(A) एडवर्ड वेस्टरमार्क
(B) जॉर्ज पीटर मर्डोक
(C) कैथलीन गफ
(D) मानवविज्ञान पर नोट्स और प्रश्न
27. निम्नलिखित पुस्तक जो प्रसिद्ध अमेरिकी मानवविज्ञानी मागरेट मीड द्वारा लिखी गई है
(A) कमिंग ऑफ एज इन समोआ एण्ड ग्रोविंग अप इन न्यू गिनी
(B) सेक्स एण्ड टेंपरामेंट इन त्री प्रिमिटिव सोसाइटीस
(C) उपरोक्त सभी
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं





28. Who characterized anthropology as “The most scientific of the humanities and the most humanistic of the social sciences” ?
- (A) Franz Boas
(B) Paul Broca
(C) Marvin Harris
(D) Eric Wolf
29. If a couple after marriages reside with the groom’s mother’s brother’s family or maternal uncles house known as avunculocal residence family. This kind of family is found in the following
- (A) Ashanti of Ghana
(B) Bhotias of Uttarakhand
(C) Todas of Neelgiri Hills
(D) Among all of above
30. The pace of the anthropological applications was heavily accelerated by milestone work initiated by the following anthropologist in the Fox Project in 1944 for the benefit of indigenous peoples in USA
- (A) Margaret Mead
(B) Sol Tax
(C) George Foster
(D) None of the above
31. Who opined Anthropology, that is to say the science that treats of man, is divided ordinarily and with reason into Anatomy, which considers the body and the parts and psychology, which speaks of the soul ?
- (A) Comte De Buffon
(B) Otto Casmann
(C) Bartholins
(D) None of the above
32. A form of marriage in which after the death of an elder brother the younger brother is obliged to marry the widow is called
- (A) Inbreeding
(B) Fraternal Polyandry
(C) Levirate
(D) Sororate
33. Match the following.
- | | |
|---------------------|------------------------------------|
| i. Penniman, T. K. | x. Primitive culture |
| ii. Taylor, E. B. | y. A Hundred years of Anthropology |
| iii. Kroeber, A. L. | z. The Nature of Culture |
- Options are given below :
- (A) i – y, ii – x and iii – z
(B) i – x, ii – y and iii – z
(C) i – y, ii – z and iii – x
(D) i – z, ii – y and iii – x





28. किसने मानवविज्ञान को “मानविकि में सबसे वैज्ञानिक और सामाजिक विज्ञान में सबसे मानवतावादी” बताया ?

- (A) फ्रांज बोआस
- (B) पॉल ब्रोका
- (C) मार्विन हैरिस
- (D) एरिक वुल्फ

29. विवाह के बाद यदि कोई युगल दूल्हे की माँ के भाई के परिवार या मामा के घर में रहता है तो उसे एवनकुलोकल निवास परिवार कहा जाता है। इस प्रकार का परिवार निम्नलिखित में पाया जाता है

- (A) घाना की अशांति
- (B) उत्तराखंड के भोटिया
- (C) नीलगिरि पहाड़ियों के टोडा
- (D) उपरोक्त सभी के बीच

30. संयुक्त राज्य अमेरिका में स्वदेशी लोगों के लाभ के लिए 1944 में फॉक्स प्रोजेक्ट में निम्नलिखित मानवविज्ञानी द्वारा शुरू किए गए मील के पत्थर के काम से मानवशास्त्रीय अनुप्रयोगों की गति में काफी तेजी आई थी

- (A) मार्गरेट मीड
- (B) सोल टॉक्स
- (C) जॉर्ज फोस्टर
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

31. किसने मत दिया, मानवविज्ञान अर्थात वह विज्ञान जो मनुष्य का उपचार करता है, सामान्यतः और तर्क के साथ शरीर रचना विज्ञान में विभाजित है, जो शरीर और भागों और मनोविज्ञान पर विचार करता है, जो आत्मा की बात करता है ?

- (A) कॉम्टे डी बफ़न
- (B) ओटो कैसमैन
- (C) बार्थोलिन्स
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

32. विवाह का वह रूप जिसमें बड़े भाई की मृत्यु के बाद छोटा भाई विधवा से विवाह करने के लिए बाध्य होता है, कहलाता है

- (A) इनब्रीडिंग
- (B) भ्रातृ बहुपतित्व
- (C) लेविरेट
- (D) सोरोरेट

33. निम्नलिखित का मिलान करें।

- | | |
|---------------------|------------------------------------|
| i. पेनिमन, टी. के. | x. आदिम संस्कृति |
| ii. टायलर, ई. बी. | y. ए हंड्रेड इयर्स ऑफ एंथ्रोपोलॉजी |
| iii. क्रोबर, ए. एल. | z. संस्कृति की प्रकृति |

विकल्प नीचे दिए गए हैं :

- (A) i – y, ii – x और iii – z
- (B) i – x, ii – y और iii – z
- (C) i – y, ii – z और iii – x
- (D) i – z, ii – y और iii – x





SECTION – II (a)
(Optional)

- 34.** The first Ramapithecus fossils, fragments of an upper jaw and some teeth, were discovered in 1932 in fossil deposits in the Siwalik Hills of northern India by
- (A) David Pilbeam
(B) E. Simmons
(C) A. Wilson
(D) V. Sarich
- 35.** Which anthropologist is known for their work on human genetic diversity and the “Out of Africa” theory of modern man dispersal ?
- (A) L. Luca Cavalli-Sforza
(B) Julian Steward
(C) Johann Blumenbach
(D) Charles Darwin
- 36.** Disorders like Brachydactyly (short fingers), Congenital Cataracts and Huntington’s chorea are due to the following
- (A) Co-dominant Inheritance
(B) Incomplete Dominance
(C) Dominant Inheritance
(D) Recessive Inheritance
- 37.** The Ainus is an ancient ethnic stock of Japan which that also possesses Mongoloid physical features, besides it basically belongs to
- (A) Mongoloid
(B) Australoid
(C) Negroid
(D) Caucasoid
- 38.** The theory of evolution explains how evolution occurs through genetic variations in populations, which lead to the formation of new species is called
- (A) Synthetic theory
(B) Germ plasm theory
(C) Natural selection
(D) Neutral theory
- 39.** It is found in general surveys that weight of the male chimpanzee is 48 kg. But average female weight in relation to male among them is noted as below
- (A) 97%
(B) 81%
(C) 92%
(D) 88%
- 40.** The concept of ‘hominins’ is used for describing understanding phylogeny of Primates in Paleoanthropology. It refers to
- (A) Primates such as chimpanzees
(B) Non-human living Hominoids
(C) Human ancestors and related species
(D) Cercopithecoidea





खण्ड – II (a)

(ऐच्छिक)

34. पहला रामापिथेकस जीवाश्म-ऊपरी जबड़े के टुकड़े और कुछ दांत, 1932 में उत्तरी भारत की शिवालिक पहाड़ियों में जीवाश्म भंडार में खोजे गए थे
- (A) डेविड पिलबीम
(B) ई. सिमंस
(C) ए. विल्सन
(D) वी. सरिच
35. कौन-से मानवविज्ञानी मानव आनुवंशिक विविधता और आधुनिक मानव फैलाव के “अफ्रीका से बाहर” सिद्धांत पर अपने काम के लिए जाने जाते हैं ?
- (A) एल. लुका कैवल्ली-स्फोज़ा
(B) जूलियन स्टीवर्ड
(C) जोहान ब्लुमेनबैक
(D) चार्ल्स डार्विन
36. ब्रैचिडैक्टली (छोटी उंगलियाँ), जन्मजाता मोतियाबिंद और हंटिंग्टन कोरिया जैसे विकार निम्नलिखित के कारण होते हैं
- (A) सह-प्रभुत्व वंशानुक्रम (सह-प्रभावी वंशानुक्रम)
(B) अधूरा प्रभुत्व (अपूर्ण प्रभाविता)
(C) प्रभुत्व वंशानुक्रम (प्रभावी वंशानुक्रम)
(D) अप्रभावी वंशानुक्रम
37. आइनु जापान का एक प्राचीन प्रजातीय समूह है जिसमें मंगोलाइड शारीरिक विशेषताएँ भी हैं, इसके अलावा यह मूल रूप से संबंधित है
- (A) मंगोलाइड
(B) ऑस्ट्रलाइड
(C) नीग्रोइड
(D) काकेशाइड
38. विकासवाद का सिद्धांत बताता है कि कैसे आबादी में आनुवंशिक विविधताओं के माध्यम से विकास होता है, जिससे नई स्पीशीज का निर्माण होता है वो है
- (A) सिंथेटिक सिद्धांत
(B) जर्म प्लाज़्म सिद्धांत
(C) प्राकृतिक चयन
(D) तटस्थ सिद्धांत
39. सामान्य सर्वेक्षणों में पाया गया है कि नर चिंपेंजी का वजन 48 किलोग्राम होता है। लेकिन उनमें से पुरुष के संबंध में महिला का औसत वजन नीचे दिया गया है
- (A) 97%
(B) 81%
(C) 92%
(D) 88%
40. ‘होमिनिन्स’ की अवधारणा का उपयोग पैलियोएंथ्रोपोलॉजी में प्राइमेट्स की फाइलोजेनी को समझने के लिए किया जाता है। यह संदर्भित करता है
- (A) चिंपेंजी जैसे प्राइमेट
(B) गैर-मानव जीवित होमिनोइड्स
(C) मानव पूर्वज और संबंधित प्रजातियाँ
(D) सर्कोपिथेकोइडिया





41. If a brown-eyed woman marries a blue-eyed man, their children will have brown eyes. If one of their children marries another person who is heterozygous for eye color, most of their children will have brown eyes, but some will have blue. It unfolds that
- (A) Blue eyes are dominant
 - (B) Brown eyes are dominant
 - (C) Both colour of eyes are dominant
 - (D) None of the above
42. In the field of Racial Anthropology a famous book “Man’s Most Dangerous Myth : The Fallacy of Race” was written by
- (A) C. S. Coon
 - (B) W. C. Boyd
 - (C) Ashley Montagu
 - (D) None of the above
43. The theory of the Inheritance of the Acquired Character proposed by Jean Baptiste de Lamarck, has been explained in the following book
- (A) Philosophie Zoologique
 - (B) Histoire Naturelle
 - (C) Origin of Species
 - (D) Systema Naturae
44. He is paleoanthropologist known for their contributions to the study of human evolution, chiefly through the discovery of ‘Paranthropus Boisei’ fossil
- (A) Johann Blumenbach
 - (B) Paul Broca
 - (C) Louis Leakey
 - (D) Charles Darwin
45. Gigantopithecus bilaspurensis, initially named for paired lower jaw bones and teeth from deposits in the Siwalik Hills of India dating to approximately 6 to 9 million years ago, was discovered by
- (A) Koenigswald, G. Von
 - (B) G. E. Lewis
 - (C) E. Simmons and S. R. K. Chopra
 - (D) David Pilbeam and E. Simmons
46. Typical physical features of the Lapps ethnic group are as follows
- (A) Straight, slightly wavy hair and dark brown to black colour
 - (B) Greyish-yellow and yellowish-brown complexion
 - (C) Brachycephalic head and Mesorrhine nose
 - (D) All of the above
47. He has proposed the concept of the “multiregional theory or polycentric hypothesis” regarding the evolution of modern human
- (A) Donald Johanson
 - (B) Chris Stringer
 - (C) Milford H. Wolpoff
 - (D) Mary Leakey





41. यदि भूरी आँखों वाली महिला नीली आँखों वाले पुरुष से शादी करती है, तो उनके बच्चों की आँखें भूरी होंगी। यदि उनके बच्चों में से एक किसी अन्य व्यक्ति से शादी करता है जो आँखों के रंग के लिए विषमयुग्मजी है, तो उनके अधिकांश बच्चों की आँखें भूरी होंगी, लेकिन कुछ की आँखें नीली होंगी। यह पैटर्न उजागर करता है
- (A) नीली आँखें प्रभावशाली है
(B) भूरी आँखें प्रभावशाली है
(C) आँखों के दोनों रंग प्रभावशाली हैं
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
42. प्रजातीय मानवविज्ञान के क्षेत्र में एक प्रसिद्ध पुस्तक “मैन्स मोस्ट डेंजरस मिथ : द फॉलसी ऑफ रेस” किसके द्वारा लिखी गई थी ?
- (A) सी. एस. कून
(B) डब्ल्यू. सी. बॉयड
(C) एशले मोंटागु
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
43. जीन बैप्टिस्ट डी लैमार्क द्वारा प्रस्तावित अर्जित चरित्र की विरासत के सिद्धांत को निम्नलिखित पुस्तक में समझाया गया है
- (A) फिलॉस्फी जूलॉजिक
(B) हिस्टॉयर नेचरल
(C) स्पीशीज की उत्पत्ति
(D) सिस्टेमा नेचुरे
44. वह पैलियोएंथ्रोपोलॉजिस्ट हैं जिन्हें मानव विकास के अध्ययन में उनके मुख्य रूप से ‘पैरेंथ्रोपस-बोइसी’ जीवाश्म की खोज के योगदान के लिए जाना जाता है
- (A) जोहान ब्लुमेनबैक
(B) पॉल ब्रोका
(C) लुई लीकी
(D) चार्ल्स डार्विन
45. गिगेंटोपिथेकस बिलासपुरेंसिस जिसका आरंभिक नाम, लगभग 6 से 9 मिलियन वर्ष पहले भारत की सिवालिक पहाड़ियों में जमा हुई निचले जबड़े की हड्डियों और दांतों के लिए रखा गया था, की खोज किसके द्वारा की गई थी ?
- (A) कोएनिग्सवाल्ड, जी. वॉन
(B) जी. ई. लुईस
(C) ई. सिमंस और एस. आर. के. चोपड़ा
(D) डेविड पिलबीम और ई. सिमंस
46. लैप्स प्रजातीय समूह की विशिष्ट शारीरिक विशेषताएँ इस प्रकार हैं
- (A) सीधे, थोड़े लहराते बाल और गहरे भूरे से काले रंग
(B) भूरा-पीला और पीला-भूरा रंग
(C) ब्रैकिसेफलिक सिर और मेसोरिन नाक
(D) उपरोक्त सभी
47. उन्होंने आधुनिक मानव के विकास के संबंध में “बहुक्षेत्रीय सिद्धांत या बहुकेंद्रित परिकल्पना” की अवधारणा का प्रस्ताव रखा है
- (A) डोनाल्ड जोहानसन
(B) क्रिस स्ट्रिंगर
(C) मिलफोर्ड एच. वोल्पोफ़
(D) मैरी लीकी





48. Brain size of Humans is larger than anthropoid apes, with a volume of 1300-1450 cc compared to great apes which is estimated as
- (A) 400-700 cc
 - (B) 250-375 cc
 - (C) 150-300 cc
 - (D) 400-500 cc
49. Propliopithecus is an extinct genus of Primate. This is most likely an omnivore and 40 cm long creature resembled today's following living primate
- (A) Baboon
 - (B) Siamong
 - (C) Gibbon
 - (D) None of the above
50. If the Genes for different traits are sorted separately and the inheritance of one trait is dependent of another among humans, then it's an example of the following principle
- (A) Law of Independent assortment
 - (B) Law of Dominance
 - (C) Law of Segregation
 - (D) None of the above
51. The hypothesis that modern humans (Homo sapiens) arose through five separate lines of races from Homo erectus, into the Caucasoid, Mongoloid, Australoid, Congoid and Capoid was mainly given by
- (A) C. S. Coon
 - (B) Charles Darwin
 - (C) J. F. Blumenbach
 - (D) E. A. Hooton
52. ABO blood group has four phenotypes (A, B, AB and O). The genes for A, B and O are widespread among all groups of modern human species. Indicate among the following given alleles which is the rarest in humanity
- (A) Allele A
 - (B) Allele O
 - (C) Allele B
 - (D) None of the above
53. Dental arch of humans is parabolic whereas anthropoid apes have different form, it is of following shape
- (A) U shaped
 - (B) Crescent form
 - (C) V shaped
 - (D) None of the above
54. He is known as the "father of physical anthropology" due to his pioneer and milestone contribution in the growth of discipline
- (A) Johann Friedrich Blumenbach
 - (B) Louis Leakey
 - (C) S. L. Washburn
 - (D) Francis Galton





48. मनुष्य का मस्तिष्क आकार, मानवाकार वानरों से बड़ा है, जिसका आयतन महान वानरों की तुलना में 1300-1450 सी.सी. है, जिसका अनुमान इस प्रकार है
- (A) 400-700 सी.सी.
(B) 250-375 सी.सी.
(C) 150-300 सी.सी.
(D) 400-500 सी.सी.
49. प्रोप्लियोपिथेकस प्राइमेट की एक विलुप्त प्रजाति है। यह संभवतः एक सर्वाहारी और 40 से.मी. लंबा प्राणी है जो आज निम्नलिखित जीवित प्राइमेट जैसा दिखता है
- (A) बैबून
(B) सियामोंग
(C) गिबबन
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
50. यदि विभिन्न लक्षणों के लिए जीनों को अलग-अलग क्रमबद्ध किया जाता है और मनुष्यों में एक गुण की विरासत दूसरे पर निर्भर होती है, तो यह निम्नलिखित सिद्धांत का एक उदाहरण है
- (A) स्वतंत्र वर्गीकरण का कानून
(B) प्रभुत्व का नियम (प्रभाविता का नियम)
(C) पृथक्करण का कानून
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
51. यह परिकल्पना कि आधुनिक मानव (होमो सेपियन्स) का उदय होमो इरेक्टस से कॉकसॉइड, मंगोलॉइड, ऑस्ट्रलॉइड, कॉन्गॉइड और कैपाइड में पाँच अलग-अलग प्रजातियों के माध्यम से हुआ था, मुख्य रूप से दी गई थी
- (A) सी. एस. कून
(B) चार्ल्स डार्विन
(C) जे. एफ. ब्लुमेनबैक
(D) ई. ए. हूटन
52. ABO रक्त समूह के चार फेनोटाइप (A, B, AB और O) होते हैं। A, B और O के जीन आधुनिक मानव प्रजातियों के सभी समूहों में व्यापक हैं। निम्नलिखित दिए गए एलील्स में से इंगित करें जो मानवता में सबसे दुर्लभ है
- (A) एलील A
(B) एलील O
(C) एलील B
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
53. मनुष्य का दंत मेहराब परवलयिक होता है जबकि मानवाकार वानरों का आकार भिन्न होता है, यह निम्नलिखित आकार का होता है
- (A) U आकार का
(B) अर्धचंद्राकार रूप
(C) V आकार का
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
54. विषय के विकास में उनके अग्रणी और मील के पत्थर के योगदान के कारण उन्हें “शारीरिक मानवविज्ञान के जनक” के रूप में जाना जाता है
- (A) जोहान फ्रेडरिक ब्लुमेनबैक
(B) लुई लीकी
(C) एस. एल. वॉशबर्न
(D) फ्रांसिस गैल्टन





55. Following hereditary disease among humans is controlled by the recessive inheritance pattern. The name of it is
- (A) Marfan syndrome
 - (B) Alkaptonuria
 - (C) Polycystic kidney disease
 - (D) None of the above
56. The concept of “new physical anthropology” was proposed in 1951. This concept shifted the focus of anthropology from racial classification to the study of human evolution and evolutionary processes, genetics, primatology and paleoanthropology in 20th century AD. The name of concerned physical anthropologist is given below
- (A) T. Dobzhansky
 - (B) Ernst Mayr
 - (C) S. L. Washburn
 - (D) Ashley Montagu
57. The following paleoanthropologist had excavated a fossil skull in December 1982 on the banks of the Narmada River in Hathnora of Madhya Pradesh, India
- (A) Arun Sonakia
 - (B) K. A. R. Kennedy
 - (C) E. Simmons
 - (D) S. R. K. Chopra
58. Who said “Races are defined as populations differing in the incidence of certain genes, capable of exchanging genes across boundaries that separate them” ?
- (A) T. Dobzhansky
 - (B) E. A. Hooton
 - (C) J. F. Blumenbach
 - (D) C. S. Coon
59. Physical anthropology compares humankind across the time and space anatomically as well as genetically. But the following is **not** a method used to determine the age of human skeletal remains
- (A) Dental development
 - (B) Bone morphology
 - (C) DNA analysis
 - (D) Radiocarbon dating
60. He is known for their contributions to the discovery of the hominid fossil excavation i.e., Australopithecus Afarensis in Africa
- (A) Raymond Dart
 - (B) Eugene Dubois
 - (C) Louis Leakey
 - (D) Donald Johanson





55. मनुष्यों में निम्नलिखित वंशानुगत रोग अप्रभावी वंशानुक्रम पैटर्न द्वारा नियंत्रित किया जाता है। इसका नाम है

- (A) मार्फन सिंड्रोम
- (B) अल्काप्टोनुरिया
- (C) पॉलीसिस्टिक किडनी रोग
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

56. “नई शारीरिक मानवविज्ञान” की अवधारणा 1951 में प्रस्तावित की गई थी। इस अवधारणा ने मानवविज्ञान का ध्यान नस्लीय वर्गीकरण से हटाकर मानव विकास और विकासवादी प्रक्रियाओं, आनुवंशिकी, प्राइमेटोलॉजी और पैलियोएन्थ्रोपोलॉजी के अध्ययन पर 20वीं शताब्दी ईस्वी में केंद्रित कर दिया। संबंधित शारीरिक एंथ्रोपोलॉजिस्ट का नाम नीचे दिया गया है

- (A) टी. डोबज़ांस्की
- (B) अन्स्ट मॉयर
- (C) एस. एल. वॉशबर्न
- (D) एशले मोंटागु

57. निम्नलिखित पुरातत्वविज्ञानी ने दिसंबर 1982 में भारत के मध्यप्रदेश के हथनोरा में नर्मदा नदी के तट पर एक जीवाश्म खोपड़ी की खुदाई की थी

- (A) अरुण सोनकिया
- (B) के. ए. आर. कैनेडी
- (C) ई. सिमंस
- (D) एस. आर. के. चोपड़ा

58. किसने कहा, “प्रजातियों को कुछ जीनों की घटनाओं में भिन्न जनसंख्या के रूप में परिभाषित किया गया है, जो उन्हें अलग करने वाली सीमाओं के पार जीन का आदान-प्रदान करने में सक्षम हैं” ?

- (A) टी. डोबज़ांस्की
- (B) ई. ए. हूटन
- (C) जे. एफ. ब्लुमेनबैक
- (D) सी. एस. कून

59. जैविक मानवविज्ञान समय और स्थान में मानव जाति की शारीरिक और आनुवंशिक रूप से तुलना करता है। लेकिन निम्नलिखित मानव कंकाल अवशेषों की आयु निर्धारित करने के लिए उपयोग की जाने वाली विधि नहीं है

- (A) दंत विकास
- (B) अस्थि आकारिकी
- (C) डी.एन.ए. विश्लेषण
- (D) रेडियोकार्बन डेटिंग

60. उन्हें होमिनिड जीवाश्म उत्खनन यानी की खोज अफ्रीकाई आस्ट्रेलोपिथेकस अफारेन्सिस, में उनके योगदान के लिए जाना जाता है

- (A) रेमंड डार्ट
- (B) यूजीन डुबोइस
- (C) लुई लीकी
- (D) डोनाल्ड जोहानसन





- 61.** He is recognized for his contribution in forensic anthropology, particularly in developing technique for estimating age at death from osteological remains
- (A) Elizabeth Miller
 - (B) Alphans Bertillon
 - (C) Donald Johanson
 - (D) William M. Bass
- 62.** He classified six ethnic elements constituting the main types in Indian population. These are as follows :
Australoid, Indo-Aryan, Irano-Scythian, Mundari speaking people, Far Eastern and Mongolian
- (A) A. C. Haddon
 - (B) Sir Herbert Risley
 - (C) S. S. Sarkar
 - (D) B. S. Guha
- 63.** Dryopithecus fontani was the first fossil great ape discovered. It was discovered in Saint Gaudens, France, by Edouard Lartet in
- (A) 1891
 - (B) 1924
 - (C) 1859
 - (D) 1856
- 64.** In human population there are several kinds of hereditary traits and diseases. The following is caused by a dominant lethal allele on chromosome 4 and named as
- (A) Huntington's disease
 - (B) Sickle cell anemia
 - (C) Epiloea
 - (D) Hepatitis B
- 65.** The process of microevolution takes place at the level of populations or species among all organisms due to the following evolutionary force
- (A) Mutation
 - (B) Selection
 - (C) Gene flow and genetic drift
 - (D) All of the above
- 66.** The study of human skeletal remains to determine time and cause of death, personal identification like age, sex, ethnicity and stature is known as
- (A) Human anatomy
 - (B) Taphanomy
 - (C) Forensic anthropology
 - (D) Paleoanthropology
- 67.** Who has studied orangutans longer than other person in human history and worked ceaselessly to save orangutan ?
- (A) Carpenter
 - (B) B. Mary Galdikas
 - (C) Jane Goodall
 - (D) Mary Leakey





61. उन्हें फोरेंसिक मानवविज्ञान में विशेष रूप से अस्थि अवशेषों से मृत्यु के समय उम्र का अनुमान लगाने की तकनीक विकसित करने में उनके योगदान के लिए जाना जाता है
- (A) एलिजाबेथ मिलर
(B) अल्फांस बर्टिलन
(C) डोनाल्ड जोहानसन
(D) विलियम एम. बास
62. उन्होंने भारतीय जनसंख्या में मुख्य प्रकार के छह प्रजातीय तत्वों को वर्गीकृत किया। ये इस प्रकार हैं : ऑस्ट्रलॉइड, इंडो-आर्यन, ईरानी-सीथियन, मुंडारी भाषी लोग, सुदूर पूर्वी और मंगोलियाई
- (A) ए. सी. हेडन
(B) सर हर्बर्ट रिस्ले
(C) एस. एस. सरकार
(D) बी. एस. गुहा
63. ड्रायोपिथेकस फोंटानी खोजा गया पहला जीवाश्म महान वानर था। इसकी खोज फ्रांस के सेंट गौडेंस में एडोर्ड लार्टेट द्वारा की गई थी
- (A) 1891 में
(B) 1924 में
(C) 1859 में
(D) 1856 में
64. मानव जनसंख्या में कई प्रकार के वंशानुगत लक्षण और बीमारियाँ पाई जाती हैं। निम्नलिखित क्रोमोसोम 4 पर एक प्रमुख घातक एलील के कारण होता है और इसे नाम दिया गया है
- (A) हंटिंग्टन रोग
(B) सिकल सेल एनीमिया
(C) एपिलोइया
(D) हेपेटाइटिस बी
65. सूक्ष्मविकास की प्रक्रिया निम्नलिखित विकासवादी शक्ति के कारण सभी जीवों के बीच आबादी या स्पीशीज के स्तर पर होती है
- (A) उत्परिवर्तन
(B) चयन
(C) जीन प्रवाह और आनुवंशिक बहाव
(D) उपरोक्त सभी
66. मृत्यु का समय और कारण निर्धारित करने के लिए मानव कंकाल के अवशेषों का अध्ययन, आयु, लिंग, जातीयता और कद जैसी व्यक्तिगत पहचान को कहा जाता है
- (A) मानव शरीर रचना विज्ञान
(B) तपोनोमी
(C) फोरेंसिक मानवविज्ञान
(D) पैलियोएन्थ्रोपोलॉजी
67. जिसने मानव इतिहास में अन्य मनुष्यों की तुलना में ओरंगुटान का लंबे समय तक अध्ययन किया है और ओरंगुटान को बचाने के लिए लगातार काम किया है
- (A) कारपेंटर
(B) बी. मैरी गैल्डिक्कास
(C) जेन गुडॉल
(D) मैरी लीकी





OR
SECTION – II (b)
(Optional)

68. The idea which proposes that types of technology and economic methods that are adopted always determine the type of society that develops. They are idiographic, not homothetic (Scientific). This is known as
- (A) Culture Determinism
 - (B) Cultural Relativism
 - (C) Culture Core
 - (D) None of the above
69. Find out the correct statement.
1. Dumont theory states that values in an ideology are attributed a specific rank based on the extent of their contribution to the realization of its paramount value.
 2. Turner's theory of value focuses on practice or action more than structure, but he takes greater pains to phrase his contribution in Marxist terms.
- (A) 1 and 2 both are correct
 - (B) 1 and 2 both are wrong
 - (C) 1 is wrong but 2 is correct
 - (D) 1 is correct but 2 is wrong
70. A tribal movement was led by Jatra Bhagat and Turia Bhagat and was primarily carried out by the Oraon people. The Tana Bhagats protested against the British authorities. The goal of Tana Bhagat movement was due to the following reason
- (A) Exploitative practices of local Zamindars
 - (B) Taxes and forced labour
 - (C) Moneylenders and missionaries
 - (D) All of the above
71. In archeological anthropology survey different strategies and methods are adopted in the excavation depending upon the aim, the area and the time available for excavation. Popular methods of excavation, it is also called as rectangular trenching system but Mortimer Wheeler has named it as
- (A) Vertical trenching
 - (B) Substantive trenching
 - (C) Vertical excavation
 - (D) None of the above
72. The Modal Personality is the most common personality structure in a society, but it's not necessarily common to all members of that society. The concept of personality was developed by
- (A) Ruth Benedict
 - (B) Ralph Linton
 - (C) Margaret Mead
 - (D) Cora-du-Bois





अथवा
खण्ड – II (b)
(ऐच्छिक)

68. वह विचार जो प्रस्तावित करता है कि अपनाई जाने वाली प्रौद्योगिकी और आर्थिक पद्धतियाँ हमेशा उस समाज के प्रकार को निर्धारित करती हैं जो विकसित होता है। वे मुहावरेदार हैं, समरूप (वैज्ञानिक) नहीं। इस विचारधारा को इस नाम से जाना जाता है
- (A) संस्कृति नियतिवाद
(B) सांस्कृतिक सापेक्षवाद
(C) संस्कृति कोर
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
69. सही कथन ज्ञात करें।
1. ड्यूमॉन्ट सिद्धांत कहता है कि किसी विचारधारा में मूल्यों को उसके सर्वोपरि मूल्य की प्राप्ति में उनके योगदान की सीमा के आधार पर एक विशिष्ट रैंक दिया जाता है।
2. टर्नर का मूल्य सिद्धांत संरचना से अधिक अभ्यास या कार्रवाई पर केंद्रित है, लेकिन मार्क्सवादी शब्दों में अपने योगदान को व्यक्त करने के लिए उन्हें अधिक मेहनत करनी पड़ती है।
- (A) 1 और 2 दोनों सही हैं
(B) 1 और 2 दोनों गलत हैं
(C) 1 गलत है लेकिन 2 सही है
(D) 1 सही है लेकिन 2 गलत है
70. एक आदिवासी आंदोलन का नेतृत्व जतरा भगत और तुरिया भगत ने किया था और इसे मुख्य रूप से ओरांव लोगों द्वारा चलाया गया था। टाना भगतों ने ब्रिटिश अधिकारियों के खिलाफ विरोध प्रदर्शन किया। टाना भगत आंदोलन का लक्ष्य निम्नलिखित कारण से था
- (A) स्थानीय जमींदारों की शोषणकारी प्रथाएँ
(B) कर और जबरन श्रम
(C) साहूकार और मिशनरी
(D) उपरोक्त सभी
71. पुरातत्व मानवशास्त्रीय सर्वेक्षण में उद्देश्य, क्षेत्र और उत्खनन के लिए उपलब्ध समय के आधार पर उत्खनन में विभिन्न रणनीतियों और तरीकों को अपनाया जाता है। उत्खनन की लोकप्रिय विधियाँ, इसे आयताकार ट्रेंचिंग प्रणाली भी कहा जाता है लेकिन मोर्टिमर व्हीलर ने इसे नाम दिया है
- (A) लंबवत ट्रेंचिंग
(B) पर्याप्त ट्रेंचिंग
(C) लंबवत उत्खनन
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
72. मॉडल व्यक्तित्व किसी समाज में सबसे आम व्यक्तित्व संरचना है, लेकिन यह जरूरी नहीं कि यह उस समाज के सभी सदस्यों के लिए समान हो। व्यक्तित्व की यह अवधारणा किसके द्वारा विकसित की गई थी ?
- (A) रुथ बेनेडिक्ट
(B) राल्फ लिंग्टन
(C) मार्गरेट मीड
(D) कोरा-डु-बोइस





73. Who said that ' Evolution is a change from on indefinite, incoherent homogeneity, too definite, coherent heterogeneity; through continuous differentiations and infegrotions' ?
- (A) L. H. Morgan
 - (B) E. B. Tylor
 - (C) Herbert Spencer
 - (D) None of the above
74. The following Indian anthropologist has pointed out that through planned development India can achieve a modern diversified economy with impressive increase in agricultural and industrial production, life expectancy, and skilled man power
- (A) Gopal Saran
 - (B) L. P. Vidyarthi
 - (C) T. N. Madan
 - (D) None of the above
75. Inspired by Jacobson, Claude Lévi-Strauss began writing a book entitled 'The Elementary Structures of Kinship' in 1943 that effort offered a new approach to the study of kinship systems in that has come to be known as
- (A) Descent theory
 - (B) Structuralism
 - (C) Alliance theory
 - (D) None of the above
76. The bio-cultural evolution was developed in the 1960s through early 1980s to explain how human behavior is a product of two different and interacting evolutionary processes pertained to gene and culture. Supporters of this theory are
- (A) Richardson and Boyd
 - (B) John Stuart Mill and F. B. Livingstone
 - (C) M. Fieldman and L. C. Cavalli Sforza
 - (D) All of the above
77. Anthropologists are engaged in empirical research as well as laboratory analyses and archival investigations. They adopt the following approaches to study human society and culture
- (A) Comparative approach
 - (B) Holistic and ethnographic approach
 - (C) Historical approach
 - (D) All of the above
78. Who has proposed the concept the sacred-profane dichotomy and considered it to be the central characteristic of religion, according to him "religion is a unified system of beliefs and practices relative to sacred things" ?
- (A) Emile Durkheim
 - (B) E. B. Tylor
 - (C) James Frazer
 - (D) Franz Boas





73. किसने कहा कि 'निरंतर भिन्नताओं और अंतर्विरोधों के माध्यम से विकास अनिश्चित, असंगत एकरूपता, निश्चित, सुसंगत विषमता से एक परिवर्तन है' ?

- (A) एल. एच. मॉर्गन
- (B) ई. बी. टायलर
- (C) हर्बर्ट स्पेंसर
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

74. निम्नलिखित भारतीय मानवविज्ञानी ने बताया है कि नियोजित विकास के माध्यम से भारत कृषि और औद्योगिक उत्पादन, जीवन प्रत्याशा और कुशल जनशक्ति में प्रभावशाली वृद्धि के साथ एक आधुनिक विविध अर्थव्यवस्था प्राप्त कर सकता है

- (A) गोपाल सरन
- (B) एल. पी. विद्यार्थी
- (C) टी. एन. मदन
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

75. जैकबसन से प्रेरित होकर, क्लाउड लेवी-स्ट्रॉस ने 1943 में 'द एलीमेंट्री स्ट्रक्चर्स ऑफ किंशिप' नामक पुस्तक लिखना शुरू किया, उस प्रयास ने रिश्तेदारी प्रणालियों के अध्ययन के लिए एक नया दृष्टिकोण प्रस्तुत किया जिसे इस नाम से जाना जाता है

- (A) वंश सिद्धांत
- (B) संरचनावाद
- (C) गठबंधन सिद्धांत
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

76. जैव-सांस्कृतिक विकास को 1960 से 1980 के दशक की शुरुआत में विकसित किया गया था ताकि यह समझाया जा सके कि मानव व्यवहार जीन और संस्कृति से संबंधित दो अलग-अलग और परस्पर क्रिया करने वाली विकासवादी प्रक्रियाओं का उत्पाद है। इस सिद्धांत के समर्थक हैं

- (A) रिचर्डसन और बॉयड
- (B) जॉन स्टुअर्ट मिल और एफ. बी. लिविंगस्टोन
- (C) एम. फील्डमैन और एल. सी. कैवली स्फोर्जा
- (D) उपरोक्त सभी

77. मानवविज्ञानी अनुभवजन्य अनुसंधान के साथ-साथ प्रयोगशाला विश्लेषण और अभिलेखीय जाँच में भी लगे हुए हैं। वे मानव समाज और संस्कृति का अध्ययन करने के लिए निम्नलिखित दृष्टिकोण अपनाते हैं

- (A) तुलनात्मक दृष्टिकोण
- (B) समग्र और नृवंशविज्ञान दृष्टिकोण
- (C) ऐतिहासिक दृष्टिकोण
- (D) उपरोक्त सभी

78. पवित्र-अपवित्र द्वैतवाद की अवधारणा को किसने प्रस्तावित किया है और इस धर्म की केंद्रीय विशेषता माना है, उनके अनुसार "धर्म पवित्र चीजों से संबंधित मान्यताओं और प्रथाओं की एक एकीकृत प्रणाली है" ?

- (A) एमिल दुर्खीम
- (B) ई. बी. टायलर
- (C) जेम्स फ्रेज़र
- (D) फ्रांज बोआस





79. The theory of kulturkreis ('culture circle' or 'culture center') had been proposed to explain how diffusion actually takes place. It is pertained to the following school of diffusionists
- (A) British School of Diffusion
 - (B) American School of Diffusion
 - (C) German School of Diffusion
 - (D) All of the above
80. A critique "claims that the underlying principle of Lévi-Strauss theory, according to which all societies work is the exchange of women by men who dispose of them, as if they were objects." Name the critique
- (A) British Neo structuralist
 - (B) Leiden School
 - (C) Marxists
 - (D) Feminists
81. A major critique of development from anthropologists came through seminal book entitled 'Encountering Development', which argued that Western development largely exploited non-western peoples and enacted an orientalism, it is written by
- (A) Glynn Cochrane
 - (B) Alan Hoben
 - (C) Arturo Escobar
 - (D) None of the above
82. Who had led the movement called "Santhal Hool" (the revolt of the Santhals) and continued to attack the British and their sycophantic allies from 1771 to 1784 and did not surrender to the colonial authorities ?
- (A) Budhu Bhagat
 - (B) Diva-Kishun Soren
 - (C) Tilka Manjhi
 - (D) Turia Bhagat
83. Match the following.
- | | |
|---|--------------------------|
| i. The Argonauts of the Western Pacific | e. Claude Lévi-Strauss |
| ii. Coming of Age in Samoa | f. E. E. Evans-Pritchard |
| iii. The Nuer | g. Margaret Mead |
| iv. Tristes Tropiques | h. Bronisaw Malinowski |
- Options are as below :
- (A) i – h, ii – g, iii – f and iv – e
 - (B) i – e, ii – f, iii – g and iv – h
 - (C) i – g, ii – h, iii – e and iv – f
 - (D) i – f, ii – g, iii – h and iv – e
84. Following scholar believed that anthropology only involves comparisons and that there is no comparative method. He also believed that building comparisons from the ground up, starting with specific groups and their histories, was a safer method than the comparative method
- (A) Oscar Lewis
 - (B) A. R. Radcliffe Brown
 - (C) Gopala Sarana
 - (D) Franz Boas





79. कल्टुर्केरिस ('संस्कृति चक्र' या 'संस्कृति केंद्र') का सिद्धांत यह समझाने के लिए प्रस्तावित किया गया था कि प्रसार वास्तव में कैसे होता है। यह प्रसारवादियों के निम्नलिखित स्कूल से संबंधित है
- (A) ब्रिटिश स्कूल ऑफ डिप्ल्यूजन
(B) अमेरिकन स्कूल ऑफ डिप्ल्यूजन
(C) जर्मन स्कूल ऑफ डिप्ल्यूजन
(D) उपरोक्त सभी
80. एक समालोचना का दावा है कि लेवी-स्ट्रॉस सिद्धांत का अंतर्निहित सिद्धांत, जिसके अनुसार सभी समाज काम करते हैं, पुरुषों द्वारा महिलाओं का आदान-प्रदान है जो उनका निपटारा करते हैं, जैसे कि वे वस्तुएँ थीं। आलोचना का नाम बताएँ
- (A) ब्रिटिश नव संरचनावादी
(B) लीडेन स्कूल
(C) मार्क्सवादी
(D) नारीवादी
81. मानवविज्ञानियों की ओर से विकास की एक प्रमुख आलोचना 'एनकाउटरिंग डेवलपमेंट' नामक मौलिक पुस्तक के माध्यम से आई, जिसमें तर्क दिया गया कि पश्चिमी विकास ने बड़े पैमाने पर गैर-पश्चिमी लोगों का शोषण किया और प्राच्यवाद को लागू किया, यह इसके द्वारा लिखा गया है
- (A) ग्लिन कोब्रेन
(B) एलन होबेन
(C) आर्तुरो एस्कोबर
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
82. "संथाल हूल" (संथालों का विद्रोह) नामक आंदोलन का नेतृत्व किसने किया था और 1771 से 1784 तक ब्रिटिश और उनके चापलूस सहयोगियों पर हमला करना जारी रखा और औपनिवेशिक अधिकारियों के सामने आत्मसमर्पण नहीं किया ?
- (A) बुधु भगत
(B) दिवा-किशुन सोरेन
(C) तिलका मांझी
(D) तुरिया भगत
83. निम्नलिखित का मिलान करें।
- i. पश्चिमी प्रशांत के अर्गोनाट्स
ii. कमिंग आफ एज इन समोआ
iii. नुएर
iv. ट्रिस्टेस ट्रॉपिक्स
- e. क्लाउड लेवी-स्ट्रॉस
f. ई. ई. इवांस-प्रिचर्ड
g. मार्गरेट मीड
h. ब्रॉनिसॉ मालिनोव्स्की
- विकल्प इस प्रकार हैं :
- (A) i - h, ii - g, iii - f और iv - e
(B) i - e, ii - f, iii - g और iv - h
(C) i - g, ii - h, iii - e और iv - f
(D) i - f, ii - g, iii - h और iv - e
84. निम्नलिखित विद्वान का मानना था कि मानवविज्ञान में केवल तुलना शामिल है और कोई तुलनात्मक पद्धति नहीं है। उनका यह भी मानना था कि विशिष्ट समूहों और उनके इतिहास से शुरू करके जमीनी स्तर से तुलना करना, तुलनात्मक पद्धति की तुलना में अधिक सुरक्षित तरीका था
- (A) ऑस्कर लुईस
(B) ए. आर. रैडक्लिफ ब्राउन
(C) गोपाल सरन
(D) फ्रांज बोस





85. Who designed the 'Harvard Comparative Study of Values in Five Cultures' and conducted this large-scale research project aimed at comparing the values of - Navaho, Zuni, Spanish-America, Mormons and Texan between 1949-1955 ?
- (A) E. M. Albert
(B) Leslie White
(C) Clyde Kluckhohn
(D) A. L. Kroeber
86. Historically it is known that in 1971, he proposed development anthropology as a new field for practitioners interested in a career outside academia
- (A) Bob Berg
(B) Glynn Cochrane
(C) Thayer Scudder
(D) None of the above
87. In which tribal movement a slogan "Abua raj ete jana, maharani raj tundu jana" ("Let the kingdom of the queen be ended and our kingdom be established") was given by the leadership to oppose British rule ?
- (A) Tamar Movement
(B) Kherwar Movement
(C) Birsa Munda Movement
(D) None of the above
88. According to American Anthropologist Ralf Linton's opinion, diffusion takes place through the process of the following
- (A) Presentation of new cultural elements or traits and acceptance of these cultural traits by society
(B) Integration of accepted cultural traits into the accepting culture
(C) (A) and (B) both are correct
(D) None of the above
89. Among the early thinkers of seventeenth and eighteenth centuries AD he had proposed an evolutionary scheme consisting of three stages : hunting or savagery, herding or barbarism and civilization. His name is
- (A) Adam Ferguson
(B) John Miller
(C) Charles Baron de Montesquieu
(D) L. H. Morgan
90. Who opined that there are several dilemmas that we need to reconcile in the context of development like endogenous versus exogenous development, self-reliance versus interdependence, growth versus distribution, industry versus agriculture, centralised versus decentralised planning, etc. ?
- (A) L. P. Vidyarthi
(B) S. C. Roy
(C) S. C. Dube
(D) D. N. Majumdar





85. किसने 'पाँच संस्कृतियों में मूल्यों का हार्वर्ड तुलनात्मक अध्ययन' डिजाइन किया और इस बड़े पैमाने पर अनुसंधान परियोजना का संचालन किया, जिसका उद्देश्य 1949-1955 के बीच-नवाहो, जूनी, स्पेनिश-अमेरिका, मॉर्मन और टेक्सन के मूल्यों की तुलना करना था ?

- (A) ई. एम. अल्बर्ट
- (B) लेस्ली व्हाइट
- (C) क्लाइड क्लुखोहन
- (D) ए. एल. क्रोएबर

86. ऐतिहासिक रूप से 1971 में यह ज्ञात हुआ कि, उन्होंने अकादमिक क्षेत्र से बाहर करियर में रुचि रखने वाले चिकित्सकों के लिए एक नए क्षेत्र के रूप में विकास मानवविज्ञान का प्रस्ताव रखा

- (A) बॉब बर्ग
- (B) ग्लिन कोक्रेन
- (C) थायर स्कडर
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

87. किस आदिवासी आंदोलन में ब्रिटिश शासन का विरोध करने के लिए नेतृत्व द्वारा एक नारा दिया गया था "अबुआ राज एते जाना, महारानी राज टुंडु जाना" ("रानी का राज्य समाप्त किया जाए और हमारा राज्य स्थापित किया जाए") ?

- (A) तमर आंदोलन
- (B) खेरवार आंदोलन
- (C) बिरसा मुंडा आंदोलन
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

88. अमेरिकी मानवविज्ञानी राल्फ लिंटन के मत के अनुसार प्रसार निम्नलिखित प्रक्रिया से होता है ;

- (A) नए सांस्कृतिक तत्वों या लक्षणों की प्रस्तुति और समाज द्वारा इन सांस्कृतिक लक्षणों की स्वीकृति
- (B) स्वीकृत सांस्कृतिक लक्षणों का स्वीकृत संस्कृति में एकीकरण
- (C) (A) और (B) दोनों सही हैं
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

89. सत्रहवीं और अठारहवीं शताब्दी ईस्वी के प्रारंभिक विचारकों के बीच उन्होंने एक विकासवादी योजना प्रस्तावित की थी जिसमें तीन चरण शामिल थे : शिकार या जंगलीपन, पशुचारण या बर्बरता और सभ्यता । उसका नाम है

- (A) एडम फर्ग्यूसन
- (B) जॉन मिलर
- (C) चार्ल्स बैरन डी मोंटेस्क्यू
- (D) एल. एच. मॉर्गन

90. किसने राय दी कि विकास के संदर्भ में हमें कई दुविधाओं का समाधान करने की आवश्यकता है जैसे अतंजात बनाम बहिर्जात विकास, आत्म निर्भरता बनाम अंतर-निर्भरता, विकास बनाम वितरण, उद्योग बनाम कृषि, केंद्रीकृत बनाम विकेन्द्रीकृत योजना, आदि ?

- (A) एल. पी. विद्यार्थी
- (B) एस. सी. रॉय
- (C) एस. सी. दुबे
- (D) डी. एन. मजूमदार





91. Write true or false.

- i. Structuralism emphasizes that elements of a system can only be understood in relation to the whole structure.
- ii. Structuralism identifies binary oppositions (e.g., hot/cold, male/female) as fundamental organizers of structure.
- iii. Structuralism maintains that the relationship between signifier and signified is arbitrary.

Options are as follows :

- (A) iii is correct but i and ii are false
- (B) All are correct
- (C) ii is correct but i and iii are false
- (D) i is correct but ii and iii are false

92. Who opined that 'natural laws of society could be discovered with the use of comparative method based on the observation, description and comparison of societies as they actually existed' ?

- (A) G. P. Murdock
- (B) E. Durkheim
- (C) A. R. Radcliffe Brown
- (D) Evans-Pritchard

93. Match the following tribal revolts in India.

- | | |
|---------------------|------------------|
| i. Kols | m. 1889 |
| ii. Mundas | n. 1795 and 1831 |
| iii. Khasi and Garo | o. 1853 |
| iv. Santhals | p. 1829 |

Options are as below :

- (A) i – n, ii – m, iii – p and iv – o
- (B) i – p, ii – o, iii – n and iv – m
- (C) i – o, ii – p, iii – n and iv – m
- (D) i – m, ii – o, iii – p and iv – n

94. According to American Anthropologist-Ralf Linton following is a culture construct

- (A) Culture is the sum total of behaviour of the members of the society, which are learned and shared in particular situations
- (B) Culture pattern is formed by philosophical traditions. In this, some traits of culture are regarded as ideals
- (C) Both of the above
- (D) None of the above

95. The following anthropologist had proposed seven differing stages of human culture : lower, middle and upper savagery; lower, middle and upper barbarism; and civilization

- (A) L. H. Morgan
- (B) John Miller
- (C) E. B. Tylor
- (D) Franz Boas





91. सही या गलत लिखो ।

- i. संरचनावाद इस बात पर जोर देता है कि किसी प्रणाली के तत्वों को केवल संपूर्ण संरचना के संबंध में ही समझा जा सकता है ।
- ii. संरचनावाद संरचना के मौलिक आयोजकों के रूप में द्विआधारी विरोधों (जैसे, गर्म/ठंडा, पुरुष/महिला) की पहचान करता है ।
- iii. संरचनावाद का मानना है कि संकेतक और संकेत के बीच का संबंध मनमाना है ।

विकल्प इस प्रकार हैं :

- (A) iii सही है लेकिन i और ii गलत हैं
- (B) सभी सही हैं
- (C) ii सही है लेकिन i और iii गलत हैं
- (D) i सही है लेकिन ii और iii गलत हैं

92. किसका मत था कि 'समाज के प्राकृतिक नियमों की खोज तुलनात्मक पद्धति के उपयोग से की जा सकती है जो कि समाजों के अवलोकन, विवरण और तुलना के आधार पर किया जा सकता है क्योंकि वे वास्तव में अस्तित्व में थे' ?

- (A) जी. पी. मर्डोक
- (B) ई. दुर्खीम
- (C) ए. आर. रैडक्लिफ ब्राउन
- (D) इवांस-प्रिचर्ड

93. भारत में निम्नलिखित आदिवासी विद्रोहों का मिलान करें ।

- | | |
|-------------------|-----------------|
| i. कोल्स | m. 1889 |
| ii. मुंडा | n. 1795 और 1831 |
| iii. खासी और गारो | o. 1853 |
| iv. संथाल | p. 1829 |

विकल्प इस प्रकार हैं :

- (A) i – n, ii – m, iii – p और iv – o
- (B) i – p, ii – o, iii – n और iv – m
- (C) i – o, ii – p, iii – n और iv – m
- (D) i – m, ii – o, iii – p और iv – n

94. अमेरिकी मानवविज्ञानी राल्फ लिंटन के अनुसार निम्नलिखित एक संस्कृति निर्माण है

- (A) संस्कृति समाज के सदस्यों के व्यवहार का कुल योग है, जिसे विशेष परिस्थितियों में सीखा और साझा किया जाता है
- (B) संस्कृति पैटर्न दार्शनिक परंपराओं से बनता है । इसमें संस्कृति के कुछ लक्षणों को आदर्श माना गया है
- (C) उपरोक्त दोनों
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

95. निम्नलिखित मानवविज्ञानी ने मानव संस्कृति के सात अलग-अलग चरणों का प्रस्ताव दिया था : निचला, मध्य और ऊपरी बर्बरता; निचला, मध्य और ऊपरी बर्बरता; और सभ्यता

- (A) एल. एच. मॉर्गन
- (B) जॉन मिलर
- (C) ई. बी. टायलर
- (D) फ्रांज बोआस





96. Which social anthropologists had stated that 'the functionalist anthropologists regard history in this sense, usually a mixture of fact and fancy, as highly relevant to a study of the culture of which it forms part' ?
- (A) B. Malinowski
 - (B) Max Gluckman
 - (C) A. R. Radcliffe-Brown
 - (D) E. E. Evans-Pritchard
97. The following scholar had made a significant contribution in the development and application of "content analysis method" in view of studying culture at a distance
- (A) James Frazer
 - (B) Abram Kardiner
 - (C) Ruth Benedict
 - (D) L. H. Morgan
98. British School of diffusion insisted that cultures originated in Egypt and thereafter it has disseminated to different parts of the world. The proponent of this school was
- (A) Fredrick Ratzel
 - (B) Graffon Elliot Smith
 - (C) Fritz Graebner
 - (D) None of the above
99. The Values that are believed to transcend cultural boundaries and should apply universally to all people, regardless of cultural background are known as
- (A) Universal values
 - (B) Cultural Relativism
 - (C) Norms
 - (D) All of the above
100. According to multilineal theory of culture there are no fixed stages (as in unilinear theory) towards cultural development and individual cultures develop differently and cultural evolution occurs differently. Proponents of this idea are
- (A) Marshal D. Sahlins
 - (B) Leslie White and Julian H. Steward
 - (C) Elman R. Service
 - (D) All of the above
101. Who opined that "Lévi-Strauss' venture had been overly ambitious, meaning that his analyses were too superficial and the available data treated with too little care." ?
- (A) Ladislav Holy
 - (B) Arthur Maurice Hocart
 - (C) Edmund Leach
 - (D) None of the above





96. किस सामाजिक मानवविज्ञानी ने कहा था कि 'कार्यात्मक मानवविज्ञानी इस अर्थ में इतिहास को, आमतौर पर तथ्य और कल्पना का मिश्रण, उस संस्कृति के अध्ययन के लिए अत्यधिक प्रासंगिक मानते हैं जिसका यह हिस्सा बनता है' ?
- (A) बी. मालिनोव्स्की
(B) मैक्स ग्लकमैन
(C) ए. आर. रैडक्लिफ-ब्राउन
(D) ई. ई. इवांस-प्रिचर्ड
97. निम्नलिखित विद्वान ने दूरस्थ संस्कृति के अध्ययन की दृष्टि से "सामग्री विश्लेषण पद्धति" के विकास एवं अनुप्रयोग में महत्वपूर्ण योगदान दिया था
- (A) जेम्स फ्रेज़र
(B) अब्राम कार्डिनर
(C) रुथ बेनेडिक्ट
(D) एल. एच. मॉर्गन
98. ब्रिटिश स्कूल ऑफ डिप्लोम्या ने जोर देकर कहा कि संस्कृतियों की उत्पत्ति मिस्र में हुई और उसके बाद यह दुनिया के विभिन्न हिस्सों में फैल गई। इस स्कूल के प्रस्तावक थे
- (A) फ्रेड्रिक रैट्ज़ेल
(B) ग्रैफॉन इलियट स्मिथ
(C) फ्रिट्ज़ ग्रेबनेर
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
99. वे मूल्य जो सांस्कृतिक सीमाओं से परे माने जाते हैं और सांस्कृतिक पृष्ठभूमि की परवाह किए बिना सभी लोगों पर सार्वभौमिक रूप से लागू होने चाहिए, कहलाते हैं
- (A) सार्वभौमिक मूल्य
(B) सांस्कृतिक सापेक्षवाद
(C) मानदंड
(D) उपरोक्त सभी
100. संस्कृति के बहुरेखीय सिद्धांत के अनुसार, सांस्कृतिक विकास के लिए कोई निश्चित चरण नहीं हैं (एकरेखीय सिद्धांत की तरह) और व्यक्तिगत संस्कृतियाँ अलग-अलग विकसित होती हैं और सांस्कृतिक विकास अलग-अलग होता है। इस विचार के समर्थक हैं
- (A) मार्शल डी. सहलिनस
(B) लेस्ली व्हाइट और जूलियन एच. स्टीवर्ड
(C) एल्मन आर. सेवा
(D) उपरोक्त सभी
101. किनकी राय थी कि "लेवी-स्ट्रॉस का उद्यम अत्यधिक महत्वाकांक्षी था, जिसका अर्थ है कि उनके विश्लेषण बहुत सतही थे और उपलब्ध आँकड़ों पर बहुत कम ध्यान दिया गया था।" ?
- (A) लादिस्लोव होली
(B) आर्थर मौरिस होकार्ट
(C) एडमंड लीच
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं





SECTION – III
(Compulsory)

- 102.** According to renowned Anthropologist- D. N. Majumdar, who established the Lucknow School of Indian Anthropology, the beginning of Indian Anthropology can be traced from the establishment of Asiatic Society of Bengal that was inaugurated by Sir William Jones in the following year
- (A) 1774
(B) 1911
(C) 1735
(D) 1779
- 103.** National average rate of literacy was 74.04 percent as per Census of India, 2011 whereas the literacy rate among scheduled tribals in the country was
- (A) 58.96 percent
(B) 53.6 percent
(C) 65.3 percent
(D) 72.8 percent
- 104.** The Palaeolithic age in India, divided into three phases based on the nature of tools and climate change : Upper Palaeolithic age, Middle Palaeolithic age, and lower Palaeolithic age, is lasted between the following
- (A) 500,000 to 10,000 BC
(B) 200,000 to 40,000 BC
(C) 700,000 to 10,000 BC
(D) 100,000 to 40,000 BC
- 105.** A phase of life begins at the age of 50 years in Ancient Indian Social System when the peoples hand over their household responsibilities to children and thereafter devotes time to the God and tries to bring his senses under control through tapasya in view of focusing on chastity and self-control. The phase is called
- (A) Moksha
(B) Dharma
(C) Banprasth
(D) Sanyas
- 106.** Indian Constitution has a provision in following article which empowers the President of India to make a list of Scheduled tribes in consultation with the Governor of each state. This is the subject for parliament revisions
- (A) 332
(B) 244
(C) 342
(D) 330
- 107.** To whom the Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006, has authorizes to commence the process for determining nature and extent of individual or community forest rights or both simultaneously ?
- (A) Tahsildar/Block Development Officer
(B) State Forest Department
(C) District Collector/Deputy Commissioner
(D) Gram Sabha





खण्ड – III

(अनिवार्य)

102. लखनऊ स्कूल ऑफ इंडियन एंथ्रोपोलॉजी की स्थापना करने वाले प्रसिद्ध मानवविज्ञानी-
डी. एन. मजूमदार के अनुसार भारतीय मानवविज्ञान की शुरुआत एशियाटिक सोसाइटी ऑफ बंगाल की स्थापना से मानी जा सकती है, जिसका उद्घाटन अगले वर्ष सर विलियम जोन्स द्वारा किया गया था
(A) 1774
(B) 1911
(C) 1735
(D) 1779
103. भारत की जनगणना, 2011 के अनुसार साक्षरता की राष्ट्रीय औसत दर 74.04 प्रतिशत थी जबकि देश में अनुसूचित जनजातियों के बीच साक्षरता दर थी
(A) 58.96 प्रतिशत
(B) 53.6 प्रतिशत
(C) 65.3 प्रतिशत
(D) 72.8 प्रतिशत
104. भारत में पुरापाषाण युग को औजारों की प्रकृति और जलवायु परिवर्तन के आधार पर तीन चरणों में विभाजित किया गया है : उच्च पुरापाषाण युग, मध्य पुरापाषाण युग और निम्न पुरापाषाण युग, निम्नलिखित के बीच घटित हुआ है
(A) 500,000 से 10,000 ईसा पूर्व
(B) 200,000 से 40,000 ईसा पूर्व
(C) 700,000 से 10,000 ईसा पूर्व
(D) 100,000 से 40,000 ईसा पूर्व
105. प्राचीन भारतीय सामाजिक व्यवस्था में जीवन का एक चरण 50 वर्ष की आयु से शुरू होता है जब लोग अपनी घरेलू जिम्मेदारियाँ बच्चों को सौंप देते हैं और उसके बाद भगवान को समय समर्पित करते हैं और शुद्धता पर ध्यान केंद्रित करते हुए तपस्या के माध्यम से अपनी इंद्रियों को नियंत्रण में लाने की कोशिश करते हैं। इस चरण को कहा जाता है
(A) मोक्ष
(B) धर्म
(C) बाणप्रस्थ
(D) सन्यास
106. भारतीय संविधान के निम्नलिखित अनुच्छेद में एक प्रावधान है जो भारत के राष्ट्रपति को प्रत्येक राज्य के राज्यपाल के परामर्श से अनुसूचित जनजातियों की एक सूची बनाने का अधिकार देता है। यह संसद में संशोधन का विषय है
(A) 332
(B) 244
(C) 342
(D) 330
107. अनुसूचित जनजाति और अन्य पारंपरिक वन निवासी (वन अधिकारों की मान्यता) अधिनियम, 2006 किसको व्यक्तिगत या सामुदायिक वन अधिकारों या दोनों की प्रकृति और सीमा को एक साथ निर्धारित करने की प्रक्रिया शुरू करने के लिए अधिकृत करता है ?
(A) तहसीलदार/खंड विकास अधिकारी
(B) राज्य वन विभाग
(C) जिला कलेक्टर/उपायुक्त
(D) ग्राम सभा





- 108.** The existence of this Soanian tradition was recognised in 1939. It was excavated in the north-western part of the subcontinent by
- (A) de Terra and T. T. Paterson
 - (B) Robert Bruce Foote
 - (C) Robin Dennell
 - (D) None of the above
- 109.** Some of the hill tribes, like Irulas, Kodars, Paniyans and Kurumbas, are found in some patches in Southern part of mainland India. They represent, according to the following ethnic element
- (A) Pre-Dravidian
 - (B) Dravidian
 - (C) Proto Australoid
 - (D) Negrito
- 110.** Brahmins of Rampura village in southern India were studied by M. N. Srinivas and on the basis of which he proposed a concept of dominant caste. But the following scholar has criticized his concept of dominant castes
- (A) T. K. Oomen
 - (B) S. C. Dube
 - (C) Both of the above
 - (D) None of the above
- 111.** In India, the National Integration Council was constituted in 1962. The objectives are “the foundation of our national life is common citizenship, unity in diversity, freedom of religions, secularism, equality, justice-social-economic and political, and fraternity among all communities”. These were adopted in the year given below
- (A) 1968
 - (B) 2011
 - (C) 1965
 - (D) 1962
- 112.** Harappa, a major site of the Indus valley civilization, culture of which existed from 2600 BCE to 1900 BCE. It was excavated by Daya Ram Sahni on the bank of the river
- (A) Chinao
 - (B) Sindh
 - (C) Satlaz
 - (D) Ravi





108. इस सोनियन परंपरा के अस्तित्व को 1939 में मान्यता दी गई थी। इसकी खुदाई उपमहाद्वीप के उत्तर-पश्चिमी भाग में निम्नलिखित पुरातत्वविद् द्वारा की गई थी

- (A) डी टेरा और टी. टी. पैटरसन
- (B) रॉबर्ट ब्रूस फूटे
- (C) रॉबिन डेनेल
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

109. कुछ पहाड़ी जनजातियाँ, जैसे इरुलास, कोडार, पनियान और कुरुम्बा, मुख्य भूमि भारत के दक्षिणी भाग में कुछ हिस्सों में पाई जाती हैं। वे निम्नलिखित जातीय तत्व का प्रतिनिधित्व करते हैं

- (A) पूर्व-द्रविड़ियन
- (B) द्रविड़ियन
- (C) प्रोटो ऑस्ट्रेलॉइड
- (D) नेग्रिटो

110. दक्षिणी भारत के रामपुरा गाँव के ब्राह्मणों का अध्ययन एम. एन. श्रीनिवास ने किया और उसके आधार पर उन्होंने 'प्रभावशाली जाति' की अवधारणा का प्रस्ताव रखा। लेकिन निम्नलिखित विद्वान ने 'प्रभावशाली जाति' की उनकी अवधारणा की आलोचना की है

- (A) टी. के. ओमन
- (B) एस. सी. दुबे
- (C) उपरोक्त में से दोनों
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

111. भारत में, राष्ट्रीय एकता परिषद का गठन 1962 में किया गया था इसके उद्देश्य है, "हमारे राष्ट्रीय जीवन का आधार सामान्य नागरिकता, विविधता में एकता, धर्मों की स्वतंत्रता, धर्मनिरपेक्षता, समानता, न्याय-सामाजिक-आर्थिक और राजनीतिक और सभी समुदायों के बीच भाईचारा है"। इन्हें नीचे दिए गए वर्ष में अपनाया गया था

- (A) 1968
- (B) 2011
- (C) 1965
- (D) 1962

112. हड़प्पा, सिंधु घाटी सभ्यता का एक प्रमुख स्थल है, जिसकी संस्कृति 2600 ईसा पूर्व से 1900 ईसा पूर्व तक अस्तित्व में थी। इसकी खुदाई दया राम साहनी ने निम्नलिखित नदी के तट पर की थी

- (A) चिनाव
- (B) सिंध
- (C) सतलाज
- (D) रावी





- 113.** Who of the following renowned Indian Anthropologists stressed upon that 'Varna is not a functional unit in case of Indian society but serves as a reference category. It acts as a "classificatory device" in which several jatis of ascribed ritual status are placed together in a hierarchical order' ?
- (A) Irawati Karve
(B) A. Beteille
(C) D. N. Majumdar
(D) S. C. Dube
- 114.** The concept of Nature-Man-Spirit Complex is based on cultural and ecological approach in anthropology which explains the constant interaction between man and nature. It is based on the study of following tribal community
- (A) Lodha
(B) Santhal
(C) Maler
(D) Ho
- 115.** In 1970s Jerome Jacobson identified as many as 90 Late Acheulian sites in a small valley enclosed by sandstone hills in the following region.
- (A) Kaladgi basin of North Karnataka
(B) Hunsgi and Baichbal valley
(C) Orsang river in Gujarat
(D) Raisen district of Madhya Pradesh
- 116.** Among the four Varna system who have been regarded as "twice born" in Indian pre and post-vedic period ?
- (A) Brahmins, kshatriyas and vaishyas
(B) Kshatriyas, vaishyas and shudras
(C) Brahmins and kshatriyas
(D) Brahmins and shudras
- 117.** According to L. P. Vidyarthi the Sacred Complexes are centers of civilization where pilgrims from different regions of India interact culturally. They represent the subculture of civilization like
- (A) Semi orthodox
(B) Orthodox
(C) Modern
(D) All of the above





113. निम्नलिखित में से किस प्रसिद्ध भारतीय मानवविज्ञानी ने इस बात पर जोर दिया कि 'भारतीय समाज के मामले में वर्ण एक कार्यात्मक इकाई नहीं है बल्कि एक संदर्भ श्रेणी के रूप में कार्य करता है। यह एक "वर्गीकृत उपकरण" के रूप में कार्य करता है जिसमें निर्दिष्ट अनुष्ठान स्थिति की कई जातियों को एक पदानुक्रमित क्रम में एक साथ रखा जाता है' ?
- (A) इरावती कर्वे
(B) ए. बेटेइले
(C) डी. एन. मजूमदार
(D) एस. सी. दुबे
114. प्रकृति-मानव-आत्मा परिसर की अवधारणा मानवविज्ञान में सांस्कृतिक और पारिस्थितिक दृष्टिकोण पर आधारित है जो मनुष्य और प्रकृति के बीच निरंतर बातचीत की व्याख्या करती है। यह निम्नलिखित जनजातीय समुदाय के अध्ययन पर आधारित है
- (A) लोधा
(B) संधाल
(C) मालेर
(D) हो
115. 1970 के दशक में जेरोम जैकबसन ने निम्नलिखित क्षेत्र में बलुआ पत्थर की पहाड़ियों से घिरी एक छोटी सी घाटी में 90 लेट एच्यूलियन स्थलों की पहचान की
- (A) उत्तरी कर्नाटक का कलादगी बेसिन
(B) हुन्गी और बैचबल घाटी
(C) गुजरात में ओरसांग नदी
(D) मध्यप्रदेश का रायसेन जिला
116. चार वर्ण व्यवस्था में से निम्नलिखित समूह में से किसे भारतीय पूर्व और उत्तर-वैदिक काल में "द्वीज" माना गया है ?
- (A) ब्राह्मण, क्षत्रिय और वैश्य
(B) क्षत्रिय, वैश्य और शूद्र
(C) ब्राह्मण और क्षत्रिय
(D) ब्राह्मण और शूद्र
117. एल. पी. विद्यार्थी के अनुसार पवित्र परिसर सभ्यता के केंद्र हैं जहाँ भारत के विभिन्न क्षेत्रों के तीर्थयात्री सांस्कृतिक रूप से बातचीत करते हैं। वे सभ्यता की निम्नलिखित उपसंस्कृति का प्रतिनिधित्व करते हैं जैसे
- (A) अर्ध रूढ़िवादी
(B) रूढ़िवादी
(C) आधुनिक
(D) उपरोक्त सभी





118. The process of political mobilization of the scheduled castes across caste line by the upper caste people and government's policy of reservation and special welfare schemes for the scheduled castes have facilitated this process in the post-Independence period. This process of socio-economic development among the scheduled castes is called as
- (A) Vertical mobilization
 - (B) Horizontal mobilization
 - (C) Sanskritization
 - (D) None of the above
119. Informal practices and beliefs of specific groups or communities in India are often oral and illiterate and represent the unique customs, rituals and folklore that distinguish one community from another. They are called as
- (A) Little traditions
 - (B) Great traditions
 - (C) Heritage
 - (D) None of the above
120. Some languages in India are also considered language isolates, meaning they have no known genealogical association. Example of language isolates includes
- (A) Burushaski
 - (B) Nihali
 - (C) Kusunda and Vedda
 - (D) All of the above
121. The Lower Palaeolithic phase in India consists of the following principal tool-making or cultural tradition
- (A) Only Soanian tradition
 - (B) Both Soanian and Acheulian traditions
 - (C) Handaxe-cleaver or biface assemblages constituting the Acheulian tradition
 - (D) Soanian tradition forming part of the East and Southeast Asian chopper chopping tool tradition
122. The Great Bath, is a 612-meter-long brickwork marvel with a tank measuring 11.88x7.01 meters and 2.43 meters deep was found on the following site of Indus valley civilization
- (A) Mohenjo-Daro'
 - (B) Lothal
 - (C) Dholavira
 - (D) Harappa
123. Following Constitutional Article provides for the grant of special funds by the Union Government to the State Government for promoting the welfare of Scheduled Tribes and providing them with a better administration
- (A) 275
 - (B) 232
 - (C) 243
 - (D) 330





118. उच्च जाति के लोगों द्वारा जाति सीमा से परे अनुसूचित जातियों की राजनीतिक लामबंदी की प्रक्रिया और सरकार की आरक्षण की नीति और अनुसूचित जातियों के लिए विशेष कल्याण योजनाओं ने स्वतंत्रता के बाद की अवधि में इस प्रक्रिया को सुविधाजनक बनाया है। अनुसूचित जातियों के बीच सामाजिक-आर्थिक विकास की इस प्रक्रिया को कहा जाता है
- (A) लंबवत गतिशीलता
(B) क्षैतिज गतिशीलता
(C) संस्कृतिकरण
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
119. भारत में विशिष्ट समूहों या समुदायों की अनौपचारिक प्रथाएँ और मान्यताएँ अक्सर मौखिक और अशिक्षित होती हैं, और अद्वितीय रीति-रिवाजों, अनुष्ठानों और लोककथाओं का प्रतिनिधित्व करती हैं जो एक समुदाय को दूसरे से अलग करती हैं। उन्हें इस प्रकार कहा जाता है
- (A) छोटी परंपराएँ
(B) महान परंपराएँ
(C) विरासत
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
120. भारत में कुछ भाषाओं को भाषा पृथक्करणीय समूह भी माना जाता है, जिसका अर्थ है कि उनका कोई ज्ञात वंशावली संबंध नहीं है। भाषा पृथक्करण के उदाहरणों में शामिल हैं
- (A) बुरुशास्की
(B) निहाली
(C) कुसुंडा और वेद्दा
(D) उपरोक्त सभी
121. भारत में निम्न पुरापाषाण चरण में निम्नलिखित प्रमुख उपकरण-निर्माण या सांस्कृतिक परंपरा शामिल है
- (A) केवल सोनियन परंपरा
(B) सोनियन और एच्यूलियन दोनों परंपराएँ
(C) हैंडैक्स-क्लीवर या बाइफेस असेंबलियां जो एच्यूलियन परंपरा का निर्माण करती हैं
(D) सोनियन परंपरा पूर्व और दक्षिण पूर्व एशियाई चॉपर चॉपिंग टूल परंपरा का हिस्सा है
122. द ग्रेट बाथ, एक 612 मीटर लंबा ईंट का चमत्कार है जिसमें 11.88x7.01 मीटर और 2.43 मीटर गहरा एक टैंक है जो सिंधु घाटी सभ्यता के निम्नलिखित स्थल पर पाया गया था
- (A) मोहनजोदड़ो'
(B) लोथल
(C) धोलावीरा
(D) हड़प्पा
123. निम्नलिखित संवैधानिक अनुच्छेद अनुसूचित जनजातियों के कल्याण को बढ़ावा देने और उन्हें बेहतर प्रशासन प्रदान करने के लिए केंद्र सरकार द्वारा राज्य सरकार को विशेष धनराशि देने का प्रावधान करता है
- (A) 275
(B) 232
(C) 243
(D) 330





124. Due to his milestone pioneer research contribution the following archeologist he was recognized as father of Indian Prehistory
- (A) De Paterson
(B) Martimer Wheeler
(C) Robert Bruce Foote
(D) None of the above
125. Since the passage of the Government of India Act of 1935, the depressed classes of the Hindu community have been generally referred to as 'Scheduled Castes' but the term was initially coined by the following
- (A) Simon Commission 1927
(B) Sadler Commission 1917
(C) Hunter Commission 1882
(D) B. R. Ambedkar 1942
126. Tribes and castes in India are not completely isolated and have been in constant interaction with each other. This interaction has led to unique characteristics in Indian society, called as 'tribe-caste continuum' in some cases of tribes and castes like Bhumij and broad Bailey in 1960 and 1961 etc. studied by
- (A) Surjeet Sinha
(B) P. K. Chattopadhyaya
(C) Robert Redfield
(D) N. K. Bose
127. Under which article of the Constitution of India a National Commission for Scheduled Castes and Scheduled Tribes had been formed to investigate and monitor the implementation of laws and policies related to the welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes ?
- (A) 245
(B) 330
(C) 332
(D) 338
128. Earliest attempt was made by S. C. Roy who in the history of an Indian ethnologist who published a Journal- 'Man in India' and a paper 'Anthropological Researches in India' in the same year
- (A) 1920
(B) 1921
(C) 1919
(D) 1911
129. According to the Census of India (2011), the total number of contemporary languages in the country stands at more than hundred. How many languages could **not** still be scheduled in the constitution ?
- (A) 98
(B) 96
(C) 99
(D) 100





124. निम्नलिखित पुरातत्वविद् के अग्रणी शोध योगदान के कारण उन्हें भारतीय प्रागैतिहासिक के जनक के रूप में मान्यता दी गई
- (A) डी पैटरसन
(B) मार्टिनर व्हीलर
(C) रॉबर्ट ब्रूस फूटे
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
125. भारत सरकार अधिनियम 1935 के पारित होने के बाद से, हिंदू समुदाय के दलित वर्गों को आमतौर पर 'अनुसूचित जाति' के रूप में जाना जाता है, लेकिन यह शब्द शुरू में निम्नलिखित द्वारा गढ़ा गया था
- (A) साइमन कमीशन 1927
(B) सैडलर कमीशन 1917
(C) हंटर कमीशन 1882
(D) बी. आर. अम्बेडकर 1942
126. भारत में जनजातियाँ और जातियाँ पूरी तरह से अलग-थलग नहीं हैं और एक-दूसरे के साथ निरंतर संपर्क में रहती हैं। इस अंतःक्रिया ने भारतीय समाज में अनूठी विशेषताओं को जन्म दिया है, जिन्हें 1960 और 1961 में भूमिज और ब्रॉड बेली आदि जैसी जनजातियों और जातियों के कुछ मामलों में 'जनजाति-जाति सातत्य' कहा जाता है। इसका अध्ययन किया गया
- (A) सुरजीत सिन्हा
(B) पी. के. चट्टोपाध्याय
(C) रॉबर्ट रेडफील्ड
(D) एन. के. बोस
127. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के तहत अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के कल्याण से संबंधित कानूनों और नीतियों के कार्यान्वयन की जांच और निगरानी के लिए एक राष्ट्रीय अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति आयोग का गठन किया गया था ?
- (A) 245
(B) 330
(C) 332
(D) 338
128. भारतीय नृवंशविज्ञानी के इतिहास में सबसे पहला प्रयास एस. सी. रॉय द्वारा किया गया था, जिन्होंने एक ही वर्ष में एक जर्नल- 'मैन इन इंडिया' और एक पेपर 'एंथ्रोपोलॉजिकल रिसर्चेंस इन इंडिया' प्रकाशित किया था
- (A) 1920
(B) 1921
(C) 1919
(D) 1911
129. भारत की जनगणना (2011) के अनुसार, देश में समकालीन भाषाओं की कुल संख्या सौ से अधिक है। कितनी भाषाएँ अभी भी संविधान में निर्धारित नहीं की जा सकी ?
- (A) 98
(B) 96
(C) 99
(D) 100





130. The magnitude of displacement by various development projects in India reveals that the majority of people displaced and affected are tribal communities. According to the reports of Ministry of tribal affairs in India High Level Committee (2014), the proportion of displaced/ affected people due to these development projects are as per below

- (A) 32.7-42.9 percent
- (B) 15.5-23.8 percent
- (C) 30.7-40.9 percent
- (D) 40.5-49.2 percent

131. Peripheral Sites of Neolithic period are also found in Bihar. One of the most important sites in Bihar which was related with the earliest farming communities is

- (A) Chopani
- (B) Paisra
- (C) Chirand
- (D) Brahmba

132. Following is the process of carrying further by encompassing the elements of little tradition. The process of upward movement of cultural traits from little tradition where the aspects of the little tradition are generalized to greater context

- (A) Parochialization
- (B) Great tradition
- (C) Universalization
- (D) None of the above

133. According to the classification of renowned Physical Anthropologist-B. S. Guha the Brahmins of Bengal and Mysore represent the characteristic features of the following ethnic subdivision in India

- (A) Alpenoid
- (B) Nordics
- (C) Dianeric
- (D) Armenoid

134. Singi Talav (Western Rajasthan) was a lake-shore site. This site yielded an assemblage of 252 artefacts of quartzite and quartz from two levels of silty clay. The assemblage comprised choppers, polyhedrons, bifaces, scrapers and points. It was excavated by

- (A) V. N. Misra
- (B) H. D. Sankalia
- (C) R. K. Pant and Vidula Jayaswal
- (D) None of the above





130. भारत में विभिन्न विकास परियोजनाओं द्वारा विस्थापन की भयावहता से पता चलता है कि विस्थापित और प्रभावित होने वाले अधिकांश लोग आदिवासी समुदाय हैं। भारत में जनजातीय मामलों के मंत्रालय की उच्च स्तरीय समिति (2014) की रिपोर्ट के अनुसार, इन विकास परियोजनाओं के कारण विस्थापित/प्रभावित लोगों का अनुपात निम्नानुसार है
- (A) 32.7-42.9 प्रतिशत
(B) 15.5-23.8 प्रतिशत
(C) 30.7-40.9 प्रतिशत
(D) 40.5-49.2 प्रतिशत
131. नवपाषाण काल के परिधीय स्थल बिहार में भी पाए जाते हैं। बिहार में सबसे महत्वपूर्ण स्थलों में से एक जो सबसे शुरुआती कृषक समुदायों से संबंधित था
- (A) चोपानी
(B) पैसरा
(C) चिरांद
(D) ब्राह्मबे

132. छोटी परंपरा के तत्वों को समाहित करते हुए आगे बढ़ाने की प्रक्रिया निम्नलिखित है। छोटी परंपरा से सांस्कृतिक लक्षणों के ऊपर की ओर बढ़ने की प्रक्रिया जहाँ छोटी परंपरा के पहलुओं को बड़े संदर्भ में सामान्यीकृत किया जाता है
- (A) पारोचियलाइज़ेशन
(B) महान परंपरा
(C) सार्वभौमीकरण
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
133. प्रसिद्ध शारीरिक मानवविज्ञानी-बी. एस. गुहा के वर्गीकरण के अनुसार, बंगाल और मैसूर के ब्राह्मण भारत में निम्नलिखित जातीय उपखंड की विशिष्ट विशेषताओं का प्रतिनिधित्व करते हैं
- (A) अल्पेनाइड
(B) नॉर्डिक्स
(C) डायनेरिक
(D) आर्मेनाइड
134. सिंगी तालाब (पश्चिमी राजस्थान) एक झील किनारे का स्थल था। इस साइट से गादयुक्त मिट्टी के दो स्तरों से क्वार्टजाइट और क्वार्ट्ज की 252 कलाकृतियों का एक संग्रह प्राप्त हुआ। संयोजन में चापर, पॉलीहेड्रॉन, बाइफ्रेस, स्फ्रेपर्स और पॉइंट शामिल थे। इसकी खुदाई किसके द्वारा की गई थी ?
- (A) वी. एन. मिश्रा
(B) एच. डी. सांकलिया
(C) आर. के. पंत और विदुला जयसवाल
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान





02/GO/CC/M-2025 – 06

पुस्तिका शृंखला

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

I

प्रश्न-पुस्तिका

मानवविज्ञान

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें ।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. यह प्रश्न-पुस्तिका तीन खण्डों में विभाजित है । खण्ड-I, खण्ड-II एवं खण्ड-III । खण्ड-I एवं खण्ड-III अनिवार्य हैं । उम्मीदवार खण्ड-II में खण्ड-II (a) या खण्ड-II (b) में से किसी एक का उत्तर दें ।
2. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 134 प्रश्न हैं । खण्ड-I में प्रश्न संख्या 1 से 33 (अनिवार्य), खण्ड-II (a) में प्रश्न संख्या 34 से 67, खण्ड-II (b) में प्रश्न संख्या 68 से 101 एवं खण्ड-III में प्रश्न संख्या 102 से 134 (अनिवार्य) प्रश्न हैं ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. खण्ड-I (अनिवार्य), खण्ड-III (अनिवार्य) एवं खण्ड-II (a) या खण्ड-II (b) के प्रश्नों के उत्तर दें ।
5. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर दिया गया है । अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कूटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा ।
6. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर दायीं ओर मुद्रित शृंखला एवं उत्तर पत्रक पर मुद्रित शृंखला समान है । कृपया यह भी जाँच लें कि प्रश्न-पुस्तिका में रफ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 46 और 47) सहित पूरे 48 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक में मुद्रित शृंखला में अन्तर तो नहीं है । प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले, इसी शृंखला की दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. पत्रक ले लें ।
7. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा ।
8. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें । प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें ।
9. इस प्रश्न-पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं । प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर — (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं । उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें । यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे । प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है ।
10. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं — (A), (B), (C) और (D) । प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पाइन्ट पेन से चिह्नित करना है । प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें । आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा । उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पाइन्ट पेन का ही प्रयोग करें । किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है ।
11. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है । प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें । परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें । उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है ।
12. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है ।
13. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें ।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.